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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Pasveikinkime SLA su Kalėdomis Prirašant po Naują Narį
JAPONIJOJE ĮVYKO LABAI DIDELIS 

ŽEMĖS DREBĖJIMAS Amerikiečiai Eina Pirmyn
______________________________-______________________________ į

DAR NEPERVELU SAVO MYLIMAJAM 
SUTEIKTI GERA KALĖDŲ DOVANA

Ten Nuo Žemės Drebėjimą Kasdien 
Žysta Po Dvidešimts Žmonių

Gi liūdžiu 7 dieną sukako trys metai nuo to, kai ja
ponai pagailimai užpuolė Amerikos karo laivyno baze 
1*01'111 Uoste, 1941 m., ir kai Amerika įtraukta i ši kara. 
Šiais metais, gruodžio 7 dieną, minint to nelaimingo Įvy
kio sukakti, .Japoniją nusiuntė didelis žemės drebėjimas. 
Sulig pranešimu, drebėjimas perėjęs skersai Japonijos 
salas 150 myliu platumo ruoštu, i tą ruoštą Įeina ir Ja
ponijos sostinė Tokio. taipgi Įeina ir keletas kitu did
miesčiu.

Spėjama, kad padaryta daug nuostoliu. Kaip, iš
tiesi!, tie nuostoliai dideli — niekas .nežino, nes japonai 
tuos nuostolius, kiek galėdami mažina ir detaliu pasau
liui nepaskelbia. Spėjama, tariau, kad tie nuostoliai yra 
dideli, gal net didesni, uogų buvo 1923 metais, kuomet 
taipgi didelis žemės drebėjimas ir vandens ant žemės iš
siliejimas padarė neapsakomai daug žalos.

Laike anų motu žemės drebėjimo, net 99.931 žmogus 
užmušta, daug tūkstančiu dingo be žinios ir dar daugiau 
tūkstančiu sužeista. Kadangi tas drebėjimas palietė 
Tokio ir Yokohama miestus, tai vien tuose miestuose su
naikino apie 760.090 gyvenamų namu ir šiaip visokiu 
bndinku. Tai buvo begaliniai dideli nuostoliai. Tuo
met Amerikoje surinkta daug auką ir visokią daiktu 
japonu paramai ir atsistatydinimui. Dabar, aišku, tos 
pagelias japonai iš amerikiečiu nesulauks.

Japonija randami ypatingoje šio žemės rutulio vieto
je. Te? m’o ooojkaJinu (vulkaną) ir visokiu žemėje 
skilimą • du.- J..p 'iė žemės ^'-elx*Jim is isai ne 
naujiena. Apskaičiuojama, kad ten per pastaruosius 
trisdešimta metu kasmet Įvyko po apie 1.463 žemės dre- 
liėjima*, arba po keturis kasdien ir kasdien užmušama po 
apie 20 žmonių.

Didesnieji žemės drebėjimai Japonijoje buvo seka
mi: 1923 metais, kuomet užmušta arti 100,000 žmonių: 
1933 metais užmušta 1.400 ir sužeista apie 1.000: 194. 
metais užmušta ir sužeista apie 1.000.

Išrodo, kad japonai butu lyg už ką tai gamtos bau
džiama tauta. Ta gamtos baudžiamoji ranka japonus 
pasiekė ir dabar, lyg rodydama stebuklą — minint tą 
judošišką ją darbą — pradėjimą karo prieš ramią ii' 
karu nenorinčią valstybę Ameriką. Nubaudė netik žmo
nes, bet sakoma daug nukentėjo ir amunicijos bei ginklu 
išdirbinėjimo fabriką, Tie nuostoliai atsilieps ir Į karo 
laukus: japonai turės mažiau ginklu mušti Amerikos 
jaunus vyrus.

Dar Apie Suvienyty Valstiją 
Laimėjimus ir Nuostolius

Sulig pateiktos atskaitos, 
per tris metus kariavimo, A- 
merika nuskandino 2,300 prie
šo laivus. Nuskandintųjų tar
pe yra 360 japonų karo lai
vų. Amerika sunaikino 37.000 
priešų lėktuvus. Pacifike atė
mė iš japonų 8,173,000 ketvir
tainių mylių žemių plotus.

Vakarų fronte tik nuo pra
džios Europos invazijos ame
rikiečiai paėmė 750,000 vokie
čių į nelaisvę. Kiek amerikie
čiai išmušė vokiečių — ne
skelbiama. Ten jau išlaisvinta 
daug žemių.

Per tą laiką Amerikos ar
mija padidėjo nuo 1.600.000 
iki 8,000,000. Veik 5.000,000 
Amerikos karių randasi užjū
ry. Laivyno jūreivių skaičius 
padidėjo nuo 430,000 iki 
3,800,000. Laivų skaičius pa
didėjo nuo 1.076 iki 65,270.

Bėgy trijų metų Amerika 
pagamino 240,000 įvairių ru
siu lėktuvų. 70.000 tankų, 
2,800,000 Įvairių patrankų ir 
4,308 prekybinius laivus.

Nuostolius turėjo sekamus: 
550,000 kareivių užmušta, su
žeista. pateko į nelaisvę ir 
dingo be žinios. Vien užmuš
tų yra 125,000. Neteko 229 
laivų. Į šį skaičių įeina du 
didlaiviai ir devyni lėktuvų 

nešiotojai. Neteko 42,000 lėk
tuvų. Iš to skaičiaus 14,600 į 
s u n a i k inta susirėmimuose. I 
Taipgi nuskandinta 753 pre- ! 
kybiniai laivai, kas siekia iki 
3,311,000 talpos tonų.

Nuo liepos 1 d., 1940 m. 
iki lapkričio 30 d., 1944 m., 
apsiginklavimo ir kariavimo 
reikalams išleista $229,368,-

1 000,000. Suv. Valstijų skolos 
siekia iki $224,600,000,000. Kai 
bus nugalėti vokiečiai, spėja- 

; ma, kad nugalėjimui japonų 
Amerika turės praleisti nema-

• žiau $71.000,000,000 kiekvie
ną metą.

Amerikos laivynas
Visų Didžiausias

Washington, D. C. — Suv.
Valstijų sekretorius. Forres- 

i tai, praeitą savaitę pranešė, 
kad dabar musų krašto lai- 

i vynas turi 51,155 laivus. Tar- 
; pe tų yra 1,155 karo laivai.

Gruodžio mėnesy prie laivy
no bus pridėta dar 1,450,000 
tonų talpos laivų, nes yra bai
giamų statyti dar nemaža lai- 

į vų. , .
i Tai yra didžiausias pasauly 
; laivynas, kuris išaugo laike šio 
‘ karo.

Nepakėlė Sočia! i 
Security Duokliy
Kongresmanai Nutarė Vėl 

Mokėti Vieną Nuošimtį

Washington, D. C. — Suv. : 
Valstijų kongresmanai 262 
prieš 72 balsais nubalsavo, 
kad ir ateity darbininkai ir 
darbdaviai mokėtų tik po 1 
nuošimtį j Social Security 
Fondą. Socialės apdraudos į- . 
statymą leidžiant, buvo nutar
ta nuo 1945 metų sausio pra- 
dųios darbininkams turės mo
kėti po 2 nuošimčius į minimą 
fondą, o darbdaviai taipgi pri- , 
dės 2 nuošimčius.

I
Dabartinė administra c i j a Į 

reikalavo tą nutarimą vykdy- • 
ti, tai yra pakelti mokėjimą 
iki 2 nuošimčių. Tuo pačiu 
norėjo pailginti bedarbiams Į 
mokamų pašalpų laika ir se
natvės pensijas teikti kiek 
anksčiau, negu sulaukus 65 i 
metus amžiaus. Bet. kaip ma
tome, (kongrese administraei- į 
jos reikalavimas paneigtas. į 
Spėjama, kad prezidentas : 
Rooseveltas šį nutarimą ve- ■ 
tuos. Bet taipgi spėjama, kad 
abeji kongreso rūmai stengsis 
prezidento veto atmesti ir mi
nimos mok ėst ys pasiliks to
kiomis, kokiomis buvo iki da
bar.

Už nepakėlimą mokesčių 
daugiausiai spyrėsi republiko- 
nai, kuriems į pagelbą atėjo 
ir nemaža demokratų.

Stovi Už Laisvę
Washington, D. C. — Rei

kale paskutinėmis dienomis , 
besireiškiančių įvykių Grekijo- 
je, Suv. Valstijų sekretorius, . 
Stettinius, gruodžio 7 dieną , 
padarė pareiškimą, kad Suv. 
Valstijos stovi už visišką po
litinio veikimo laisvę Grekijos i 
gyventojams.

Jis pasisakė pritariąs tai : 
prem. Churchill daliai, kur 
nusakoma, kad Grekijos gy
ventojai turi turėti pilną tei
sę ir laisvę sudaryti sau deši
nę arba kairę valdžią.

Tuo tarpu Grekijos sostinė
je Atėnuose eina anglų ir gre- 
kų kovos. Sukilimą sukėlė ko
munistai, kurie net per krau
jus stengiasi grekams įpiršti 
bolševikišką valdžią. Tarpe 
komunistų esą ir vokiečių, ; 
kurie provokuoja ir kelia ne- į 
tvarką. Tai paaiški iš suim- Į 
tų sukilėlių. Esą suimtas vie- : 
■nas nacių karininkas, kuris ( 
komandavo komunistams. Kai ' 
kurios Atėnų dalys jau išva- i 
lytos.

Italams Patinka Suvienytų 
Valstijų Nusistatymas

Roma. — Didelė Italijos gy
ventojų didžiuma labai paten- ' 
kinta Suv. Valstijų nusistaty
mu del Italijos vidaus politi
kos. Tik monarchistai ir re
akcininkai reiškia nepasitenki
nimą.

Grafas Sfora, kuris rengiasi ' 
grįsti į Ameriką, sako kaip 
tik to ir tikėjęsis iš Amerikos.1 
Manoma, kad jam bus pavesta 
sudaryti naują Italijos vyriau
si.

įvairios Žinios
I į 

Franeija. — Amerikiečių ka
ro jie gos pamažu žygiuoja pir- : 
myn. Paskutinėmis dienomis i 
paėmė svarbų komunikacijos 
centrą Haguenau, kuris randa
si Lorraine provincijoje ir yra 
patogiu keliu link vokiečių 
Saar baseino. Gen. Patch va- I 
dovaujami kariai skverbiasi 
link Vokietijos rubežiaus. Gen. 
Patton vyrai atmušė kelias 
stiprias vokiečių atakas ir žy
giuoja pirmyn. Svarbus mies- ' 
tas Sarreguemines amerikiečių į 
rankose. Kitas svarbus mies- ; 
tas Zweibrucken gruodžio 11 j 
d. buvo smarkiai bombarduo- • 
jamas. Amerikiečiai netoli mie
sto Dueren, o taipgi ir Colog- ■ 
ne. i

------O-----  i

London. — Virš 1,600 Ame
rikos bomberių ir 800 lėktu
vų gruodžio 11 d. smarkiai i 
bombardavo Vokietijos komu- i 
n ik a ei jos centrus. Amerikie- : 
čiams padėjo 500 Anglijos : 
bomberių ir 350 lėktuvų. Bom
barduota ir Viennos apielinikė 
Austrijoje. 

—o—
Maskva. — Rusų raudonoji ■ 

armija pasekmingai veikia ; 
Vengrijos sostinės Budapešto 
apielinkėse. Rusai taipgi ne- 
pertoliausia nuo Austrijos ru- f 
bežių.

Italija. — Vokiečiai pradėjo i 
didelę ataką prieš anglų aš
tuntąją armiją Faenza apie- 
linkėje Italijoje.

Grekija. — Grekijos sosti- ‘ 
nėję Atėnuose vis dar gana i 
smarkiai kovoja anglai su 
grekų sukilėliais. Sakoma, 
kad sukilėliai jau sutinka pa
sitraukti iš sostinės, jei jiems 
bus pateikta “patenkinančios 
paliaubų sąlygos”.

Pacifikas. — Svarbus uos
tas Ormoc, kuris randasi 
Leyte saloje, jau amerikiečių 
rankose. Kitose srityse ame- • 
rikiečiai stumia japonus at- i 
gal.

___O___ !

Washington, D. C. — Karo 
sekr. padėjėjas, Patterson, . 
pranešė, kad del karo reikalą- j 
vimų 18 metų amžiaus vyrai- j 
kariai yra siunčiami užjurin, i 
nors pirmiau buvo nusistatyta 
į užjurį nesiųsti jaunesnių, 
kaip 19 metų amžiaus. Tap 
bus daroma tol, kol bus reika
las.

New York, N. Y. — Čia vie
tinė spauda platokai rašo, ' 
buk naciai pradėsią bombar- i 
duoti New Yorką V2 roboti- ’ 
nėmis bombomis. Dar plačiau i 
apie tai rašo Londono ir kiti : 
Anglijos laikraščiai. Kiek to- j 
se žiniose tiesos — niekas tik- ; 
rai nežino.

IŠVIJO IŠ BULGARIJOS 
AMERIKIEČIŲ MISIJA

Amerika yra paskyrusi ka
rišką misiją sutvarkymui A- 
merikos reikalų pasidavusioje 
Bulgarijoje. Tokią misją turi į 
ir anglai. Kiek laiko atgal į 
Amerikos ir Anglijos misiją 
iš Bulgarijos išvijo rusų kariš
kas vadas. Amerika bandė šį 
reikalą sutvarkyti ir manė, 
kas viskas jau tvarkoje — vėl 
pasiuntė į Bulgariją savo mi
siją. Bet dabar iš Turkijos 
pranešama, kad tą misiją rusų 
kariškas vadas taip pat išvi
jęs — liepęs išsinešdinti tais' 
pačiais keliais, kokiais išeineš- 
dino pirmiau.

Prašo Gaminti
Karo Reikmenų 1

1
Amerikos Kariams Trūksta

Kulkų ir Sunkvežimių

New York, N. Y. — Nese- j 
nai čia kalbėjo Nacionalės Są- j 
jungos fabrikantų suvažiavi- ■ 
me vyriausias armijos patar- j 
navimų pareigūnas, gen. B. B. j 
Somervell. Jis pareiškė, kad ' 
musų krašto kariuomenei ka- i 
ro frontuose trūksta patran- ■ 
koms šovinių ir yra permaža 
sunkvežimių ir padangų. Jis 
ragino į karo darbus įtraukti ’ 
dar bent 300,000 darbininkų, j 
Be kita ko, jis pasakė: “Dar ' 
trūksta 6,700 sunkvežimių kas 
mėnesis. Reikia jų pagaminti 
bent po 8.000 kas mėnesį, ko 
irgi gal dar neužtektų.

Jis aiškino, kiek iššaujama 
kulkų. Kaipo pavyzdį nurodė, ! 
kad nuo rugsėjo 20 dienos iki 
spalio 20 dienai Francijos i 
fronte musų kariai j priešą pa
leido 1,300.000 minasvaidžių. i 
Tai yra iper vieną dieną tų 
šovinių išleista tiek, kiek Af- i 
rikos fronte būdavo išleidžia
ma per visą mėnesį.

Ragino fabrikantus stengtis 
gaminti kodaugiau karo reik
menų. Aišku, šis jo paragini- : 
mas taigiamai paveiks į kiek
vieną fabrikantą ir į kiekvie
ną darbininką, kurių vieni tu
ri užsakymus, o kiti karo reik
menis gamina.

Gavo Pasitikėjimą
London. — Praeitą savaitę ; 

Anglijos premieras Churchill : 
pranešė parlamentui apie ang
lų kariuomenės intervenciją 
Grekijoje. Jisi pareiškė, kad i 
anglų kareiviai ėjo sargybas ; 
Belgijos miestų gatvėse. To i 
reikalavo gen. Eisenhower pa
laikymui tvarkos. Anglai nesi
kiša į Italijos reikalus, tik jis 
pareiškė nepasitikėjimo grafui 
Sforza, kuris žadėjo remti 
Badoglio valdžią, o dabar ji 
įtriguoja. Plačiai išpasakojo 
apie duotus įsakymus karo 
vadovybei Grekijoje. Anglai 
pasirįžę nuginkluoti sukilė
lius. Jis sakė, kad Anglija su
tinka su Suv. Valstijų nusis
tatymu išlaisvintų kraštų gy
ventojams leisti pasirinkti sa
vo valdžią. Bet Anglija nesu- i 
tinka leisti kelti terorą prieš i 
legalę krašto valdžią ir žudy- \ 
ti kiekvieną, kuris kitaip gal- i 
voja. Priminė, kad Grekijos 
komunistai pašventė daugiau i 
laiko kovai prieš grekus, ne
gu prieš nacius.

Po ilgo pranešimo, kilo gin
čų. Į paklausimus Churchill į 
atsakė. Kuomet vienas komu
nistas bandė premierą per- 
traukti — jis liepė jam užsi- , 
daryti burną. f

Po ginčų, balsuota už pasi
tikėjimą. Už balsavo 279 par- į 
lamento atstovai, o prieš 30. j 
Prieš daugiausia balsavo ko- ! 
munistai.

Maskva. — Išlaisvintos Len- 
kijos daly eina agitacija, kad 
Lenkijos) Tautinio Išlaisvini
mo Komitetas butų pripažin
tas kaipo laikinoji Lenkijos 
valdžia. (Sis komitetas yra 
komunistinis.)

Tuo Pačiu Bus Dovana ir Susivienijimui

Jei norim įveikti japoną - 
Pirkim po ekstra Karo Boną!

LET HIM HAVE IT

Šį garsinimą aukoja SLA Pildomoji Taryba ir SLA 
Centras, ragindami visus SLA narius nusipirkti po ekstra 
Karo Boną ir užsirašyti lietuvių komitetuose. New Yorko 
valstijos ir miesto SLA narius ir bendrai lietuvius ragina
me savo nusipirktus Karo Bonu: užsirašyti pas N. Y. Liet. 
Karo Bonų sekr., J. B. Laučka, 222 So. 9-th St.. Brook
lyn, N. Y.

SLA Prezidento Vajus baigsis su gruodžio 31 die
na. Laiko, kaip matome. jau nedaug. Kai kas gali pa
manyti, kad jau pcrvėhi savo mylimajam ar mylimajai 
suteikti gerą Kalėdų dovaną — ji ar ją prirašant prie 
SLA laike šio vajaus. Dar uepervėlu. Dar yra ganė
tinai laiko atsiklausti prirašomojo parašo ir išpildyti 
aplikaciją. Nors naujai prirašomus jau pervėlu kuopos 
susirinkime perstatyti šį menesį. 1x4 jį galima perstatyti 
sausio mėnesio susirinkime.

Šia proga primename, kad jei išpildytą aplikacijų 
iicsiiispėjote nunešti į savo kuopos susirinkimą gruodžio 
mėnesy — nuneškite jas Į susirinkimą sausio mėnesy. 
Naujai prirašomieji bus priimti ir tie nariai bus priskai- 
tyti prie SLA Prezidento \ ajaus pasekti.

Mes žinome, kad daugelis nariu dar neturėjo kada 
net pagalvoti apie atlikimą savo pareigos. Bet dabar 
jau laikas. Juk netruks prabėgti tos kelios dienos ir va
jus jau bus pasibaigęs. Todėl prašomi* kiekvieno nario 
atidėti savo reikalus bent va landai-kita i ir p:.jieškoti 
kandidatų, kad tuo budu galėtumėt išpildyti savo prezi
dento prašymą. Pabandykite. Juk pasirinkimo yra 
dar daug. Dar daugelio narių sūnus ir dukterys nepri
klauso prie SLA. Dar daugelis turi giminių, kurie nė
ra SLA nariai. Simus ir dukteris prirašykit jus patys 
kadir mažoms apdraudos sumoms. Kitus pakalbinkite 
prisirašyti. Ir kalbinkite dabar, be.siartinant Kalėdoms 
ir pabaigai vajaus. Tuo budu prirašytiems suteiksite 
gražias Kalėdų dovanas. Tuu pat Kalėdų dovanų susi
lauks ir jusli Susivienijimas.

Paul F. Berdanier—l uiled Feature Syndicate. Inc.

ĮSAKO VOKIEČIAMS 
NEDUOTI MAISTO

Paryžius. — Generolas Ei
senhower gruodžio 6 d. išlei
do pareiškimą, kuriame pata
ria vokiečiams nelaukti iš są- 
jungiečių karo jiegų maisto, 
kuro ir drabužių. Jis pareiškė, 
kad į okupuotas Vokietijos vie
toves sąjungiečiai atsiveš mai
sto, bet Vokietijos gyventojai 
jo negaus.

Jis ^ako, kad vokiečiai pa
tys privalo apsirūpinti maistu, 

patardamas, kad jie neleistų 
naciams naikinti turtą ir gy
vulius varytis sykiu su savim.

Esą. vokiečiai galės išveng
ti ekonominės suirutės tik tuo 
budu, jei neleis naciams nai
kinti Vokietijos turto ir ūki
ninkai nebadaus, jei apgins sa
vo gyvulius ir neduos išves
ti savo ūkio mašinų.

Roma. — Premieras I. Bo- 
noni suorganizavo naują Itali
jos mmisterių kabinetą,



rikiečiai imsit

karo laimėjimo.

atmainų tikslas, kaip
Bonu. bent

kita ko, sa-

Budėkime Svarbiame Momente

!<os cenzūros.

pravedama

tinku.

Reikšmingi Posakiai
Parinko K. SĄMAJAUSKASma.si užtarimo.
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inėtai, kai musų
Apie vienuolika

butų padidintas dar 
sekretoriaus padėjė-

žuvo ir buvo 
Į Vokietijos 

420,00'0, į ru- 
Be to, kare

šios 
kite

o • . ,,,
iškelia žmonės, velnias ima

atlikti 
dabai*

Dėdė Samas pageidauja, kad mes pirktame kodaugiausiai 
rųšies Karo Bonų. Patenkinkite jo pageidavimą: nusipir- 
E serijos bent vieną ekstra Karo Boną.

Amerikos lietuviu politines organizacijos savo at-

reikalinga 
oda reikėtų

kariuomenė.
Scobie pas-

kurioj

jų visais 
ištekliais, iki bus atsta- 
Grękijos valstybė su tei- 
ginklų jiega jos palaiky- 
ir įvykinti laisvi rinki-

ir Vokietija ir

paty^. Gimines 
prisirašyti.

o *
Nuo kiekvienos bylos, kurią 

nuošimčius. — Jean Paul.
o *

Lietu- 
nėra ir nebus”, 

antraštė straipsnio, kuri 
Skaitytojas ir

o*o t
Kaip tikriau galima išreikšti meilę, jei ne neapkenčiant pik

tą. — Habbel.
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Dar Nepervelu Pirkti Ekstra Karo Moiią
Gruodžio 15, 1944
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AK JŪSŲ sūnūs jau pri
klauso prie SLA? Ar jūsų 
duktė yra šios organizacijos 
nare? Ar jūsų giminės veikia 
sykiu su jumis, priklausydami 
prie jūsų pačių organizacijos 
— Susivienijimo Lietuvių A- 
menkoje? Dar ne?! Kodėl? 
Sūnų ir dukterį, ypač maža
metį, galėtumėt prirašyti jus 

pakalbinkite
Jie prisirašys. O 

tuomet turėsite didelio smagu
mo. veikdami sykiu netik sa
vo. bet ir kitų lietuvių bei vi
sos lietuvių tautos labui. Pri
klausyti prie SLA reikia kiek
vienam gero elgesio lietuviui; 
reikia del to. kad ši organiza
cija butų daug didesnė. Bū
dama didele, ji galės 
kur kas daugiau, negu 
atlieka.

“TAll‘, TARYBINĖS 
vos nebuvo, 
Tai 
parašė Tėvynės
kuris telpa šiame numery. Šis 
straipsnis dar kartą atidaro 
akis jei ne kam kitam, tai 
bent užsimerkusiems Stalino 
bernams, 
straipsnį

Patariame jiems ši 
perskaityti ne kar

tą, bet skaityti k asdien. Taip
darydami, jie gal susipras ir
nemujkins žmonių 
vęs dienos- ŠvU'«o j<

ir patys sa-

★

SLA ŠEŠTO a pskričio su-
važiavime, įvykus iame lapkri-
čio 19 d., Chica;*o. III., pla
čiai kalbėta apie ti'spartinantį
musų Susivienijimo konversi
jos pravedimą. Iššaukta išti-
sa eilė dalyvių p; įsi šaky t i ta
me reikale. Spau(les komisija
dabar praneša: /i? i pasisakė
už konversijos vykdymą. Ta-
čiau tuo klausimi i jokio tari-
mo nedaryta, pa Iiikta tik kai-
po informacija kuopoms”.
Konversijos reikal u gvvai vei-
kia Pildomosios Tarybos iš-
rinktoji komisija —>-sekr. Vi-
nikas ir prez. Laukaitis. Se
kančiame Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo jie išduos rapor
tą — praneš apie savo nu
veikto darbo pasėkas. Po su
važiavimo bus paskelbta' visų 
narių žiniai.

Iš GAUNAMį’ korespon
dencijų, aprašančių S. L. A. 
priešmetinius susirink i m u s, 
paaiški, kad į SLA kuopų 
valdybas išrenkami, didelėje 
didžiumoje, vis Jie patys-se- 
nieji pareigūnai. Ypač maža 
pamainų pasirodo finansų sek
retorių pareigose. Iš to aiš
ku. kad musų senieji veikėjai 
pasišventusiai dirbo ir dirba 
tai organizacijai, kurią jie 
žino esant pasitikima -ir ge
riausia.

SLA PREZIDENTO Vajus 
baigsis su gruodžio’ 31 diena. 
Kaip matome, iki pabaigai 
laiko jau nedaug. Iki šiol jau 
prirašyta gerokas skaičius 
naujų narių. Iki pabaigai, ti
kimės, turėti pusėtinai gerą 
skaičių. Turėtume daug tūk
stančių, jei visi nariai atliktų 
SLA prezidento, V. F. Lau
kaičio. prašomą pareigą: jei 
prirašytų bent po viešą nau
ją naiį.

ATS1RADO žmonių, kurie 
sako, kad dabartinio vajaus 
nereikėjo pavadinti SLA Pre
zidento Vajus. Esą, ji reikė
jo pa vadinti šiaip ir taip... 
Bet koks gi čia skirtumas? 
Juk naujai gaunami nariai pri
rašinėjami ne į kokią ten p. 
Laukaičio “susaidę", bet į mu
sų visų Susivienijimą.

SEWJ .\meriKos ikaro rnsKuios vajus dar te
beina. Jis eina pasekmingai. Jani didelio pasise

kimo pridavė japonu veidmainingas Amerikos užpuoli? 
nias gruodžio 7 d., 1941 m. Šis įvykis kai tik įeina į 
šeštosios Karo Paskolos periodą. Tą dieną ypač ame- 

>leriu. Jie pirko’ne po vieną, 
nors ir pirmiau laike šio va-

jaus jau buvo pirkę.
Amerikos lietuvių daug raginti nereikia. Jie šir

dingai paremia visus musų vyriausybės pravedamus žy-

liti. Gal dar net ir daugiau. Todėl šiuo mes tik prime
name: dar nepervėlu nupirkti vienų ekstra Karo Boną. 
Pirkite! Dėdei Šamui reikia pinigu garbingai užbaigti 
ši karą, kurio nė musu kraštas, nė mes patys nenorė
jome.

lipgi primename visiems lietuviams savo pirk
inėmis užsirašyti lietuvių komitetuose ar ten, 
ijų lietuviai yra susitarę užsirašyti. O užsi- 

hegaliniai svarbu. Tai padarius, bent api- 
xalesime žinoti, kaip gausiai mes prisidedame

veninių nuims visiems. Jis žada padėti ir musų senąjai 
tėvynei Lietuvai išsilaisvinti. Be to, Į Karo Bonus in- 
v< šluoti pinigai šiuo laiku neša geriausia nuošimti. Dar 
Ih to, pinigai investuoti i Karo Bonus galima atsiimti
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Paskutiniu laiku iš Lietuvos 
i. Jos, matyti, stipriai paža-

nū “čistka”, negu buvo
LUĮiacijos. Ten orga.iii- 
palaikyti Lietuvą am- 

orgaiiizaviniui vvriau-

s žmonės negali tarti žodi už savo reikalus. Jie, 
pjaunama avutė, priversti tylėti ir Dievų mylėti...

'Tai gyvybinio Lietuvos klausinio momentas. Tokio 
lento Lietuva nepergyveno dar niekad pirmiau.
Kas Lietuvos žmonėms daliai* gali geriausiai padė- 
AmerikoS lietuviai, gyvenų pilnoje laisvėje. Tie-

tuviai turi dar daugiau susivienyti. Mes privalome vi
sur ir kiekviename atsitikime užsistoti už tėvynėje pa
vergime gyvenančius brolius ir seseris. Apie tai priva-

vy kušiai perstatė Lietuvos bylą, 
ks ateity. Apie tai nėra kalbos, 

varbi pareiga puola eiliniams lietuviams. 
Ypač veikėjams. Ta pareiga nesunki: skelbti geros va
lios amerikiečiams apie negirdėtus žiaurumus bolševiku 
pasisavintoje svetimoje žemėje — Lietuvoje. Reikia tai 
aiškinti žodžiu ir kreiptis Į vielinę amerikiečiu spaudą. 
Reikia sudaryti visuomenėje prideramą opiniją. Rei
kia aiškinti, kad dabar Lietuvoje galioja raudonoji dik
tatūra. Kad ten žiauriai persekiojami žmonės. Kad 
len galioja vien durtuvu ir šautuvu paremta “teisė”, 
kurią turi tik okupantai.

Šitaip elgiantis, pas geruosius žmones susidarys tik
ras dideliu kančių ir vargu pergyvenamas vaizdas. Žmo
nes tikrai žinos, kaip Lietuva “išlaisvinta”. Žinos, kas 
jos ir jos žmonių laukia ateity. Šis musu balsas pa-

Juk Amerika kariauja ne del to, kad bent kurių valsty
bę pavergti. Priešingai: ji kariauja išlaisvinti visus 
pavergtus žmones, visas pavergtas valstybes. Kai žmo
nės pradės suprasti, kas < U rosi Lietuvoje — jie ragins 
savo pareigūnus užtarti. Tik mes nenuleiskime, įtinku? 
Netikėkime Amerikoje gyvenančių lietuviškų kviziingų 
tikrinimams, kad Lietuvos likimas jau išspręstas. Taip 
nėra! Dirbkime! Veikime! Lietuvos žmonės mums už 
tai bus dėkingi. . .

Svarbus momentas. Dabar, o gal niekad vėliau* ne
galime taip daug pagelliėti Lietuvos bylai ir sumažinimui 
musų brolių ir seserų kančių. 'Galime pagelbėti -visi ir 
visos.

Atmainos Departamente
NAUJIENOS rašo:
“Per kelias dienas valstybės 

departamento sąstatas Wa
shingtone visai pasikeitė. Kai 
tiktai buvo patvirtintas nau
jas valstybės sekretorius, Ed
ward R. Stettinius, Jr., buvo 
paskelbtos trijų sekretoriaus 
padėjėjų rezignacijos: Adolf 
A. Berle, Jr., Breckinridge 
Long ir G. Howland Shaw. I 
jų vietas (jau yra nominuoti 
kiti trys asmens ir naujas 
sekretoriaus pavaduotojas.

“Ton vieton, kurią pirma 
turėjo Stettinius (Under- 
secretary), yra nominuotas 
Joseph C. Grew, buvęs SAV 
ambasadorius Japonijoje. Į 
valstybės sekretoriaus padėjė
jus yra nominuoti William L. 
Clayton Archibald MacLeish ir 
Nelson A. Rockefeler. Be to, 
kongrese yra stvarstomas bi- 
lius, - kad valstybės departa
mentas 
dviem 
jais.

“Šitų 
pats prezidentas pasakė, yra 
“sustiprinti valstybės depar
tamentą”; Užsienio politika 
darosi tolyn vis svarbesnis 
reikalas Suvienytoms Valsti
joms, o karui pasibaigus, šios 
šalies vaidmuo pasauly bus 
milžiniškas. Washing tonas 
tam, matyt, ruošiasi.

“Bet kol kas dar nėra pa
aiškėję, kuria kryptim “pa
naujintas ir pajaunintas” val
stybės departamentas ketina 
eiti. Spaudoje yra daug kal
bama apie tai, kad šitą de
partamentą dabar apsėdo 
“milionieriai” ir konservatorių 
sėbrai; iš departamento esą 
šluojami liberalai. Bet geriau 
bus palaukti ir pažiūrėti.

“A m e r ikos “liberalizmas” 
pastaruoju metu^ įgijo keisto
ką prasmę. pagaliau, šios 
šalies užsienio politiką spren
džia visgi prezidentas”.

* .* „
Karo Sukaktis

AMERIKA rašo:
“Gruodžio septintą sukako 

treji metai, kai pasalingi ja
ponai užpuolė musų krašto 
karo pajiegas Perlų Uoste. 
Už kelių dienų Amerikai ka
rą paskelbė 
Italija.

“Jau treji 
šalis kare, 
milionų musų karių šiandien 
yra daugybėje frontų. Jų au
kos jau labai didelės. Dau
giau kaip 120,000 jaunų ame
rikiečių atidavė savo gyvybes. 
Kelis kartus daugiau yra su
žeistų.

“Garbingai žuvusiųjų tarpe 
yra šimtai lietuvių. amerikie
čių. Jau nerasime miestelio, 
nekalbant miesto, kuris nebū
tų paaukojęs bent vieno lietu
vio amerikiečio gyvybės. Auk
sinės žvaigždės motinų jau tu
rima visur. ,

“Minėdami šią liūdną su
kaktį, pasirįškime visomis jie- 
gomis stiprinti visas pastan
gas; skiriamas karo pergalei 
pagreitinti. Savo pasirįžimus 
lydėkime giliausia malda, kad 
Viešpats pasigąilėtų viso pa
saulio ir leistų žmogui sugrįžti 
į protą, kad leistų visoms tau
toms susilaukti tikros .taikos 
ir tikros laisvės, kad daugia- 
žvaigždė Amerikos vėliava 
(plevėsuotų pergale, kad Lietu
vai grįštų laisvė ir nepriklau
somybė”.

bolševiku Užsimojimas
KELEIVIS rašo apie dabar 

Grekijoje pasireiškusį bolševi
kų užsimojimą užgriebti val
džią, del to įsikišo anglai ir 
Grekijos sostinėje Atėnuose 
jau įvyko kruvinų susirėmi
mų. Tą savo straipsnį Kelei
vis baigia sekamai:

“Vėliausios žinios sako, kad 
ginkluota komunistų gauja 
Atėnų uoste Piraeus užėmė 
du policijoj barakus* nukirto 
uoste elektrą, gazą ir supara-

• hziavo visą judėjimą. Sustab- i 
dytas net maisto iš laivų iš- 
krovmas.

“Atėnų gubernatorius įsa- ‘ 
kė komunistų milicijai, kad 
ji tuojau pasitrauktų iš poli
cijos barakų ir kitų vietų, nes 
bus pašalinta ginklo jiega.

“Atėnų miestą dapar pat
ruliuoja anglų 
Anglų generolas 
kelbė proklamaciją, 
tarp kitko sako: “Aš vėl kar
toju, kad aš kartu su milži
niška grekų didžiuma tvirtai 
stoju už konstitucinę Grekijos 
valdžią ir remsiu 
savo 
tyta ' 
sėta 
mui, 
m ai”.

“Taigi išrodo, kad anglai 
neleis Maskvos agentams Gre- 
kiją pasiglemšti.

“Bet Komunistai kelia suiru
tę ir kitur. Lenkijoj raudonie
ji kvizlingai jau reikalauja, 
kad jų “išlaisvinimo komite
tas” Liubline butų pakeistas 
į “laikinąją Lenkijos valdžią”. 
Ir Maskvos radio šitą reika
lavimą jau skelbia visam pa
sauliui. Tuo tarpu lenkų tau
ta komunistų baisiai neken
čia.

“Francijoj, Belgijoj ir Al
banijoj Maskvos bernai taip 
pat kursto žmones griauti tas 
valdžias, kurias alijantai yra 
pastatę,

“Šitie komunistų keliami 
išlaisvintose šalyse sumišimai, 
tai geriausiia naciams talka”.

Rašo TĖVYNĖS SKAITYTOJAS

žino, Kę Rase...
LAISVĖJE tūlas Ponas 

Bankrutas rašo apie tulus pa
sikeitimus ir, be 
ko:

“Oda būtinai 
keisti. Ypatingai
turėti stora — lygiai kaip kro- 
kodiliaus. Labiausia tiems, 
kurie manom kai kada grįšti 
į Lietuvą. Nes musų sugrįžus 
laukia bolševikiška kulka. Ta
čiau, turint krokodiliaus odą— 
kulka negalėtų įveikti”.

Jei taip rašytų bent kuris 
kitas laikraštis — bolševikai 
netikėtų, kas Amerikos lietu
vių laukia rusų okupuotoje 
Lietuvoje. Bet kuomet toks 
pareiškimas telpa lietuviškų 
bolševikų organe — pilnai ti
kime, kad mus sugrįžus ten 
laukia kulka. Ponas Bankru
tas žino ką rašo, o Laisvės 
kvizlingai žino, ką talpina.

Lenkijos Auka
DRAUGAS rašo:
“Londone .eidžiamas lenkų 

1 laikraštis Polska Walczącą 
paduoda žinių apie šiame ka- 

j re žuvusius lenkus karius.
1939 m., kai vokiečiai užpuolu 

i Lenkiją ir kai vieniems len
kams reikėjo gintis, užmuštų 
ir sužeistų lenkų karių buvo 

, 200.000; tais pačiais metais, 
kai rusai užpuolė Lenkiją, to
se kautynėse 
sužeista 20,000.
belaisvę pateko 
sų — 181,000.
šalia sąjungininkų esą žuvę 
apie 25.000 lenkų karių. Iš 
viso šiame kare lenkai netekę 

r 886,700 vyrų.
“Vis tik tai yra didelė au

ka. Butų padaryta didelė ne-
■ teisybė lenkų tautai, jei ne

būtų atsižvelgta į šią auką.
x Lenkija turi teisę reikalauti 

pilniausios laisvės ir nepri
klausomybės ir atmesti visas 
Sovietų Rusijos užgaidas 
susovietinti ir pasiglemšti”.

* r - ...
SLA Prezidento Vajos
DIRVOJE rašoma:
“SLA pradėjo taip vadina-

■ mą Prezidento Vajų. Tai bus 
; pirmas naujo SLA prezidento

Laukaičio vadovybėje vajus.
“Tikimasi, yisi - Laukaičio ir 

‘ SLA organizačijos draugai pa
sistengs vajų pasekmingu pa
daryti

LAPKRIČIO 17 d. Tėvynėje tilpo redakcinis straipsnis, 
“Mulkina Žmones Dienos Šviesoje”. Tame straipsny pa

sakyta, kad tarybinės Lietuvos niekad nebuvo, nėra ir nebus. 
Į tai atsiliepė visas raudonasis kvizlingynas — Laisvė ir Vil
nis. Jie tvirtina, kad “Lietuvos liaudis (jau liaudis, o ne sei
mas. kaip jie seniau tvirtindavo — Red.) Lietuvą tarybine res
publika paskelbė 1940 m. liepos 21 d. Ir nuo to laiko iki 1941 
m. birželio pabaigos (iki hitlerinių razbaininkų užpuolimo ant 
Lietuvos ir visos Tarybų Sąjungos) Lietuvoje nebuvo jokios 
kitos vyriausybės; kaip tarybinė vyriausybė, vadovaujama Justo 
Paleckio ir Mečio Gedvilo”.

Visi rinksmai, kolionės ir triukšmai nesumuša Tėvynės 
argumento — jį tik patvirtina. Lietuvos žmonės i liaudis f Lie
tuvos nesutarybino ir jos svetimos valstybės hegemonijon ne- 
pavedė. Tą padarė bei mėgino ir mėgina padaryti Lietuvos 
okupantai rusai ir jų agentai Paleckiai ir Gedvilai.

Kasgi Paleckį-Gedvilą padarė Rusijos bernais ir lietinių 
kankintojais? Nagi Sovietų Sąjungos užsienio reikalų komisa
ro pavaduotojas Dekanozovas, kuris atskrido Kaunan, Rusi
jos armijai okupavus Lietuvą, birželio 15 d., 1940 m. Dekano
zovas, kartu su Sovietų atstovu Pozniakovu. sudarė kvizlinginę 
Paleckio vyriausybę, kuri lošė ir tebelošia tokią pat rolę, kokią 
lošia Charlie McCarthy Edgar Bergen’o “respublikoje”. Kaip 
Charlie McCarthy su Mortimes Sned’u yra tik halvonai, taip ir 
Paleckis su Gedvilu ir kitais kvizlingais yra tik balvonai: jie 
veikia ir kalba tą, ką jiems įsako iš Rusijos. Čia galima kon- 

į statuoti, kad nekitaip elgiasi ir “strielčiai" Bimbos-Mizaros ir 
Vabalai-Andriuliai nežiūrint to. kad šioje laisvoje šaly jie gy
vena, policijos griežiurą turėdami.

Maskvos marionetė Paleckis. Dekanozovo paskirtas ir G PO 
prižiūrimas bei skaitlingos okupantų armijos apsaugotas, iš- 

, vaikė teisėtąjį Lietuvos seimą, suareštavo lietuvių visuomenės 
vadus, uždarė visas lietuvių draugijas bei organizacijas, už
draudė spaudos ir žodžio laisvę lietuviams, įvedė krašte žiau
riausią terorą ir begėdiškiausią melą bei žmonių mulkinimą ir. 
pagaliau, sudarė marionečių (puppet) komitetą, kurį pavadino 
“liaudies seimu”.

Marionečių “seimas” sudarytas pagal okupantų įsakymą 
ir norą, nebuvo ir nėra skaitomas lietuvių tautos atstovybe, 

i Kaip Hitlerio bei Tojo sudaryti organai okupuotose valstybėse 
nėra teisėti, taip ir Dekanozovo sudaryti Lietuvoje organai ne
buvo ir nėra teisėti. Jų niekas pasauly nepripažįsta, išskyrus 
komunistus ir nacius. O nebūdami teisėti ir neturėdami kitų 
valstybių pripažinimo, jie yra vienoje kotegorijoje su užpuo
likais, kurie'vadovaujasi tik jiega — ba žmonių ir pasaulio pri
pažintos teisės.

Laisvė ir Vilnis rašo, kad Paleckio ir Gedvilo vyriausybė 
valdė Lietuvą iki “hitlerinių razbaininkų užpuolimo ant Lie
tuvos ir Tarybų Sąjungos” ir, kad išvijus vokiečiusjš Lietuvos, 
ten vėl “yra tarybinė vyriausybė”. Reiškia Lietuvą valdo už
puolikai. Su tuo aš pilnai sutinku ir sakau, kad 1941 m. Lie- 

> tuva buvo užpulta vokiečių, o 1940 ir 1944 užpulta rusų. Tar- 
ipe dviejų jiegų užpuolimų, kiek liečia lietuvių tautą ir Lietu
vą, jokio skirtumo nėra: ir vienas yra užpuolimas ir kitas yra 
užpuolimas. Abu jie buvo ir yra Lietuvos nenaudai ir lietu
vių tautos smerkiami ir laikomi neteisėtais.

Lietuva svetimų yra užpulta nuo 1940 m. birželio 15 d. Vi
si po tos dienos įvykę ar įvykdinti veiksmai yra ne lietuvių tau
tos, bet Lietuvos okupantų. Į tuos veiksmus įeina mizerija Pa
leckis, jo vyriausybė, seimas, seimo rezoliucijos ir daugybė vi
sokių kitų kvailysčių ir begėdysčių, kurias atliko okupantų jie- 
gos ir kvizlingai.

Aš, paremdamas Tėvynės pareiškimą, irgi sakau: Lietuva 
niekad nebuvo, nėra ir nebus teisėtai tarybinė. Ji yra Sovietų 
Sąjungos okupuota ir pavergta. Tas okupavimas ir pavergi
mas yra padarytas hitlerišku budu. Jis, kartu su hitlerizmu, 
turės ir baigtis. Jeigu gi ne pasibaigs, tai bus aišku, kad sovietiz
mas perima nacizmą ir tęsia toliau žmonių teriojimą ir valsty
bių vergimus bei tautų naikinimus.

Ištikrųjų, butų gaila ir skaudu, jei žmonių pralietas krau
jas ir paaukotas turtas šiame kare nueitų agresorių naudai ir 
taiką mylinčių tautų nelaimei.

Jei tu busi taip labai nuliūdęs kad manysi, jog joks žmo
gus šiame pasauly tavęs paguosti negali — padaryk kam nors 
ką gero, o tuoj tau bus lengviau. — Rosegger.

o*o
Pasauly nėra nė gerų, nė blogų dalykų. Juos daro galvo

jimas. — Shakespeare.
o*o

Svarbiausias gyvenimo dalykas — meilė. Ką myli, tą gai
vini. — Fitche.

o
Kas toli nuėjo moksle ir atsiliko dorybės?, tas daugiau at

siliko, negu nuėjo. — Aristoteles.
o*o

Yra du keliai dorybei įgyti: laimingas pasiekia ją, dirbda
mas; nelaimingas — kęsdamas. — Schiller.

; šiurpulingos žinios
GARSAS rašo:

■ “Kiekviena nauja žinia iš 
Lietuvos jtik šiurpuliais su
krečia kiekvieną tikrą lietu
vį. Bolševikai siekdami savo 
tikslų — pavergti Lietuvą —

be jokios atodairos žudo gy
ventojus. Ištisi kaimai, mies
teliai ir miestai nušluojami 
nuo žemės paviršiaus tik del 
to, kad bolševikai nori sunai
kinti lietuvius ir jų pasarjži- 
mą būti laisvais ir nepriklau- 

i somais”.
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TIK DANGUS ir jura. Laivas rė
žė dideles bangas ir sparčiai į tą 

kraštą, kur žemė krauju laistoma, kur 
žmonės didelius vargus kentė, kur ka
ro dievaitis triumfavo — plaukė-įrėsi. 
Netoli to laivo — kitas laivas. Jis irgi 
ton paėiou linkmėn ir tuo p«ičiu tiks
lu plaukė. Juos keli nariaiviii naikin
to j ui lydėjo.

Abudu laivai pilni kareiviu. O tie 
kareiviai, tartimi senovės juru plėši
kai, apsiginklavę, naktimis niemiego- 
dami, priešo nariaiviu saugodamies, 
k;is minutė ir kas valandų nežinomo li
kimo laukė...

Abiem pusėm laivo denis rudaspal- 
viais kareiviais nugultas. Visi jie Įsi
tempę, šaudykles atkišę j jurą žiurėjo 
ir iš po vandens išlendančius narlaivės 
laukė... * * * *

Jonas matė ir visi kiti pastebėjo: 
iŠ po vandens, pamažu, narlaivės žiuro- 
aiėlis išlindo, šiurpis visu kimus nuo 
galvos iki kojų sukrėtė... Laive skardus 
varpelio čirškimas, karininkų šūkiai 
pasigirdo...

Kiek galėdami, karininkai šaukė: 
•‘Laukan!... Visi, nustatyta tvar

ka. bėgkite laukan!... Sekite paskui ma
ne!... Skubėkite!...”

iš visų laivo landynių, visais laip
tais. daugybė kareivių Į viršų bėgu. Jie 
prie gelbėjimo laivelių telkėsi ir i di
dėt cs-putojančias jurų bangas leistis 
rengėsi...

Priešo narlaivė jau ant pat vir
šaus bangų plūduriavo... Pasigirdo ke
liolika šūvių antsyk. Kareiviai iš šau
dyklių paleido... "Narlaiviu naikinto
jai” link narlaivės skubiai pasuko... 
Minas i vandeifĮ svaidė... IŠ patrankų 
šaudė... O iŠ narlaivės. daugelio mato
ma. vandens paviršiumi torpeda link 
laivo neskubiai slinko...

Nepataikė. Pro laivo smaigalį pra
ūžė.

I narlaivę iš visų pusių sprogimai 
vis švilpė-užė...

Pagaliau — dingu narlaivė. Po 
vandeniu, matyti, panėrė. "Narlaivių 
naikintojai” smarkiai po tą apielinke 
nardė ir dar daugiau sprogimu i van
denį pylė... Vanduo dideliais stulpais 
aukštyn kilo... Pagaliau, pasigirdo 
smarkus sprogimas... Visokių lūžėsiu 
stulpai iš vandens į viršui iššoko... Ant 
vandens paviršiaus aliejaus sriovė pa
sipylė...

Jonas ir daugelis kitų triumfuo
jančiu juoku kvatojosi, nes jiems mir
tį lemianti šmėkla į jurų dugną migai* ■ 
n įėjo...

Visi džiaugėsi:
"Gerai, kad taip nutiko!...”
Gerai, kad juos užpuolusi narlaivė 

nugalėta. O jei ne — jie butų vandeny 
murgdęsi — butų skendę ir žuvę...

Kapitonas Šiepsimas pasakė:
“Smagu, kad ta prakeikta nar

laivė su savo visa įgula ir su visais 
sproguliais susprogo ir su putojančio
mis bangomis susimaišė!... Vaikinai, 
gerą pradžią padarėme!...”

* ♦ * *
Po šešių dienų ir naktų, vieną 

gražų rytą jie pamatė žemę. Išsyk tik 
aukštokos kalvos, o vėliau ir pro tas 
kalvas pavasariniai pasipuošę laukai 
ir girios, it pasaka, jų aky vaizdo je iš
lindo.

Atsidusęs ir nejučiomis Vangeris 
Jonui pasakė:

“ Laimingai perplaukėme!...“
Jonas pridėjo: ,
" Pasekmingai!...”
Jiems priplaukiant pakraštį, iš 

aukštokos kalvos francuzų kanuolės 
baubė. Virš laivo lėktuvai skraidžio
jo. Juroje, mažose valtelėse irstyda- 
mies. saule nudegusiais veidais, kepu
res nusiėmę, žuvininkai rankomis į 
at vykstančius mojavo... Visi atvyks
tančius sveikino.

K

Didelio ir jausmingo sąjūdžio va
landėlę jie pergyveno...

* * * ♦
Išlipo jie iš laivo. Skardžiai gro

jančios muzikos vedini, miesto plačio
mis gatvėmis margavo. Juos daugybė 
žmonių teini jo. Vaikai, juodai apsiren
gusios moterys — žuvusių karių moti
nos. motervs ir meilužės — senukai ir 

į bekojai-berankiai kariai juos sveiki- 
Į .no. Iš namų langų Į marguojančius gė- 
■ les bėrė...

Visur šaukė:
"Vive l’Ameriųue!... Vive la Fran- 

j ee!...” •
Maršuodami. jie skardžias ir iiud- 

j na.s dainas dainavo.
Jonas ėjo drauge su visais. Tėmi- 

: jo ir jaudenosi. Jo širdis net iki go- j 
: mūrio šokinėjo. Jei nebūtų jau pusė- į 
: tinai užgrūdintas kareivis — jis verk- j 

tų... » ♦ * *
į

Po kilnaus “-Saulėtoje Francijo- 
je” priėmimo, jie susėdo į traukinius, 
ant kurių vagonų sienų stambiomis rai
dėmis buvo užrašyta: “8-niems ark-' 
liains arba 48-niems žmonėms”, ir iš- į 
vazai vo. Traukiniu, pėksti ir vėl trau- j 
kiniu, pasiekė stovyklą. Tai .naujutėlė, ■ 

j jiems tiksliai pabudavota, stovykla, j 
Tai vieta, kurioje jie gyveno, kol iš- j 
moko kariavimo....
T 34 .. I

i APKASUS vienas kareivis laiš- 
•į šų maišelį atnešė. Tai pamatę, 
kai kurie kareiviai net savo pareigas 
užmiršę-palikę. prie laiškanešio pin- į 
puolė. Laiškų — linksmų ir visokių ži- i 
nių — jie iš savo krašto ir .namiškių j 
gavo!... i

Koks tai džiaugsmas!...
Jonas irgi vieną laišką gavo. Pet- 

į re jam rašė. * * * *
J L.,1 ' - I
j Skaitė .Jonas:
į "Brangus mano kareivėli!

"Tavo laišką gavau. Smagu, kad 
! tu dar gyvas ir sveikas. Smagu taip

gi. kad jums kariauti taip gerai sekasi. 
Mes a lydžiai sekame visus jūsų žy
gius. Aš, tėvas, motina ir musų sene- 

į lis kasdien laikraščius .skaitome ir apie 
i tave perkalbame. Manu-senelis, išpu- 
i tęs krutinę, tavimi didžiuojasi!... Jis 
’ dažnai kartoja: "Jei ne aš, tai kaž kur 
i tas musų vaikas butų nuklydęs!...” Aš 
' irgi manau, kad mes gerai padarėme, 
i tau prideramas pareigas nurodydami, 
i Argi nesmagu dabar, kai jus tokiais 

karžygiais pa si radote ?! Ar ne malonu 
savas-pilietiškas pareigas atliekant?!...

"Brangus Jonai! Aš tave myliu la
biau, negu tu galėtum atsivaizduoti!... 
Apie save kiekvieną dieną kalbu, kiek- 
vieną naktį sapnuoju... Tu mano gyve-

I n imas... Tu mano idealas... Be tavęs. 
Jonai, aš bučiau tik gyvas lavonas... Be 
tavęs aš bučiau paklydusi šiame sūku
ringame pasauly... Myliu tave, kaip 
diena myli š\ j esą, kaip bitelės myli me
dų!...

“Žinai, aš tavo svajotąjį, idealin- 
gą gyvenimą tik dabar pradedu gerai 
suprasti. Ir kaip bus gerai, kai tu su
grįši ir mudu, apsivedę, gyvensime! 
Ta»s už miesto namelis, apie kurį tu 
man tiek daug paskutiniu syk mud
riems besikalbant pasakojai! Ta bu
simoji mudviejų šeima jau dabar man 
iš akių neišeina...

“Kalbėjau apie tai su savo tėvu. 
Jis, sužinojęs apie besirengiamą su 
manim gyvenimą — neapsakomai nu
džiugo ir pasakė: “Vaikeli, aš Joną 
myliu lygiai, kaip ir tave — kaip savo 
tikrą vaiką! Jūsų svajojamas name
lis už miesto bus tikrenybe. Jus jį 
turėsite! Aš jį judriems pastatysiu ir 
tinkamai įrengsiu. Tik lai Jonas ko- 
greičiau užbaigia karą ir sugrįsta!...”

"Karo upu dabai- musų visas kraš
tas gyvena ir dega... Naujokų kasdien 
daugiau imama... Juos, kaip ir su ju
mis padarė, kiek apmoko ir veža... Da
bar dar (Dažiau namie lavina... Kaip

■*r‘< Įvykių Bruožai
Į

Rašo JONAS J. NIENIUS

KOMPILIACIJA

ATRODO pačiuose žodžiuose yra prieš
taravimo. Juk nerašoma dabartinio 

laiko, šios dienos, šios valandos įvykių, ji 
nepaliaujamai kinta prieš musų akis, lyg 
ūkų žvaigždės. Dabartis, ištikrųjų, mums 
atrodo lyg pabaiga tų jiegos linijų, kurių 
išeities taškas yra toliau už mus. Taip 
kiekvienu momentu, kiekvienam regimam 
dabarties taške matysime reiškiantis pra
eitį, jos “pasėkų priežastį”.

Štai del ko pirmas proto uždavinys: yra 
susidomėti šių dienų pasauliu, mėginti visa 
jame aiškiai permatyti, klausti savęs, iš kur 
jus ateina ir kur vyksta, rinkti, rūšiuoti, 
persvarstyti vertybes, kurias šis pasaulis 
mums pateikia visas vienoje krūvoje sude- 
dinti.

Bet žmogus, tas gamtos valdovas, dar 
neviešpatauja žmogui, šiandien kaip tik jis 
to žmogaus bijo. Žmogus jau neturi fata- 
lumo jausmo ne potvinio, ne žemės drebė
jimo, ne maro akyvaizdoje; bet jis jaučia 
fatalumą atsidūręs prieš žmonių mases, kai 
da jas įjudina kiti žmonės, jam to visai ne
pastebint. Įvykiai išaugina reikalingus 
žmonėms vadus. Tada protas ir valia grie
bia vairo rankenos, arba, kitais žodžiais sa
kant, įšėlusių įvykių, juos valdo pentinais, 
rykšte ir ginklu. Tai dalykas, kurį mes pa
vadinsime “herojizmu”. Žinoma, visi mes 
negalime būti herojais vadais, bet mes su- 
gebiame savy atrasti,. ugdyti ar išvystyti 
bent vieną tų dorybių, kurios padaro herojų 
ir vadą. Tai charakterio klausimas, bet 
taip pat klausimas auklėjimo, mokslo stu
dijų, kultūros.

Mes čia kalbėsime apie tokią atmosfe
rą, kurioje dygsta, auga, kįla moderninis 
komercinis pasaulis. Tai yra Amerika. Ja
me dirvą laisto ekonominės ir filosofinės 
teorijos. Nuosavybė reikalauja laisvės, 
ižmogui reikia ne tik laisvai galvoti, bet ir 
laisvai veikti. Darbo, prekybos, apyvartos 
laisvė, jau nekalbant apie kitas laisves, ku
rias mes čia turime. Tai yra Suvienytose 
Valstijose.

LIBERALIZMAS

Matome, kad dabartinis kapitalizmas, 
koks jis kilęs iš ekonominio liberalizmo — 
kuris pats kįla iš “filosofijos” — yra gry
nas proto padaras. Tas pat su socializmu, 
kuris irgi eina iš to paties šaltinio. Socia
lizmas ir kapitalizmas nėra kas kita, kaip 
protinės sistemos, pritaikytos materialiniam 
pasauliui. Abidvi turi savo horizontus, tą 
patį gerovės mitą. Tiktai būdas ją supras
ti ir jos siekti skiriasi. Liberalizmas ypač 
žiuri produkcijos, socializmas — padalinimo. 
Taip kad socializmas yra kapitalizmui, kas 

žinai, aš dirbu pajūry, sausainių dirb
tuvėje. Čia aš matau po kelis laivus, 
kareiviais pripildytus. Girdžiu tuos 
kareivius dejuojant ir aimanuojant... 
Ir aš podraug su jais apsiverkiu, nes 
jie man tave, jonai, primena... O juos 
vis veža ir veža... Mes jau net stebi
mės : ‘ ‘ Kur jų tiek ir padeda ?!... ’’ Ne
jau to karo toki dideli nasrai, kad į 
juos tiek daug jaunimo lenda?!...

“Dabar mes tik sausainius — jums 
maistą — tegailimame. Aš smagiai jau
sčiaus, jei mano kiekvienas padirbtas 
sausainis tau, brangus Joneli, atatek- 
tų!... Laiminga aš bučiau, žinodama, 
kad mano Jonas jį mylinčios mergaitės 
rankų darbu minta...

“Rašei, kad kai tūlame kaime sto
vėjote, tai, save skriausmas, vieną ma
žą, alkstančiu mergaitę širvo maistu 
maitinai... Kaip tai prakilnu, Jonai! 
Bet kaip gerai butų, jei tos mergai
tes vietoje aš bučiau buvus ir kad tu 
mane butum maitinęs!...

“Jonai, aš jaučiu, kad mudu ne
trukus pasimatysime!... Mes matome, 
kad jušų priešo jiegos jau trūksta... 
Jus jau ant aukštoj o kalno... J ums da
bar priešą tik į pakalnę pagrusti te
reikia...

“Brangusai! Jus laimėsite!... Su 
jumis laimės ir visas gerasis pasaulis!... 
Jus busite karžygiai!... Tat-, kovoki
te !... Mes jums, jei ne kuo kitu, tai nors 
maistu ir šoviniais padėsime!...

“Bučiuoju tave, mano brandus ka
reivėli!...” *

* * « #
Baigė Jonas skaitytį. Giliai atsi

duso. Pagalvojo: “Skaisčioji Petre, 
kad tai tavo žodžiai išsipildytų! Kad 
tai aš tave dar nors kartą prie savo 
kai-stus širdies priglausti galėčiau!...”

(Bus daugiau) 

kamštinė žievė aržuolui. Bendra klaida yra 
žiūrėti į materialinį pasaulį, tarsi jis egzis
tuotų vienas savy, nepriklausomai nuo gyve
nimo, gamtos ir žmonių, palenktams dės- 
niamsį koki kai tik yra nepriklausomose sis
temose, kurių vienos formuluotos, o kitos 
pritaikytos abstraktaus proto. Iš to ima
ma nepastebėti imtymių ir nepaprastai jaut
rių sąryšių, jungiančių moterijos pasaulį su 
protiniu ir moraliniu pasauliu.

Tą ekonominę sistemą, tuos mitus Suv. 
Valstijos pasisavino: joms patarnavo staty
ta tam tikram režimui, specifiškai ameriko
niškai civilizacijos formai.
NENORMALUMAS, NEŽMONIŠKUMAS

Sakysim, aš spekuliuoju kviečiais. No
riu priversti kilti kainas. Terminui perku 
duota kaina beveik visą gamintojo krašto 
derlių ir jį sukrauju sandėlių aruoduose, 
kada jis nuimtas nuo laukų. Vėliau atsi
tinka, kad trūksta kviečių, nes aš dirbtinai 
sudariau trukumą. Ar aš parduosiu? Dar 
ne. Maža man rupi išbadėję gyventojai. Aš 
laukiu ir leidžiu kilti kainoms. Dar net ska
tinu tą kilimą, skleisdamas klaidingas žinias. 
Aš parduosiu, bet ne anksčiau, kai kainos 
bus pasiekę viršūnę mano nustatyta riba. 
Taip aš gaunu didžiulį pelną, jei priešingas 
kitų lupikų žygis manęs nepaklupdys. Bet 
jei aš griūsiu, jei kris mano įmonių akcijos 
— aš sukelsiu biržoje paniką, eilę bankrotų, 
kurių aukos bus mano akcininkai, t. y. dau
gumoje atvejų — tūkstančiai neturtingų ir 
dorų žmonių, kurių vienintelė neteisybė, tai 
perdidelis pasitikėjimas manimi ir mano 
tarpininkais, kapitalistais.

Galėčiau daug tomų knygų prirašyti 
išvadžiojimui įvairių spekuliantų gudrumų, 
bet suprasite krizės blogumus iš virš nupa
sakotos kviečių spekulianto šunybės.

Kuomet mes turime panašių Morganų, 
susipikusių su Rackefeleriais ir jų kompani
jomis, mes turėjome dešimties metų krizę- 
paniką. Ją išgelbėjo vėl naujai užsikūręs 
didysis Europos karas. Musų dėka yra ypa- 
toje musų garbingo vadovo F. D. Roose- 
velto, Suv. Valstijų prezidento.

UŽPULTI IŠ PASALŲ
Gruodžio 7 d., 194.1 metais mus užpuo

lė iš pasalų be priežasties ašies valstybės. 
Kuomet sukrusta ir prezidento pranešta 
užpuolimas, musų valstybė turėjo tik pusę 
miliono kariuomenės. Apskelbus per F. D. 
Rooseveltą karo programus, niekas nenorė
jo tikėti jo geroms strategijoms. “Ašies” 
lordai net šaipėsi iš Suv. Valstijų ir jos pa
dėties,'

Praėjo trys metai ir mes netik kad 
pajiegėm apsiginti, bet jau apginklavome 
8 milionus kariuomenės, pabudavojome 
185,000 orlaivių ir visokios karo medžiagos, 
bet jau gerai juos aplupome. Italija jau 
perėjo į musų pusę ir visa Afrika paliuo- 
suota nuo “ašies” valdymo. Pati tolima 
Australija išgelbėta nuo japonų įsiveržimo.

Už šešių mėnesių Suv. Valstijos turės 
dar daugiau vyrų po ginklu ir šimtus tūk
stančių merginų, kurios užima visus karei
vių raštinės darbus. Gamyba pakilo ste
bėtinu greitumu. Dabar laukiame didžių- 

; jų ir lemiamųjų karo mūšių.
Trumpai sutraukus, mes čia apkalbėjo

me musų valstybės reikalus per paskutinio 
tuzino metų bėgį.

(Užbaiga bus)

Plunksnos Girgžtelėjimai
Rašo K. KATKEATcIENE

LIETUVOS MOKYKLA

PETRO RIMŠOS žinomoji tuo vardu 
skulptūra buvo pavaizduota, tarp kitų 
paveikslų, Oscar I. Janowsky’io straipsny 

“minorities: Pawns of Power”, išspausdin
tame specialėje laidoje svarbaus ir žinomo 
Amerikos žurnalo (Magazine of Social In
terpretation) “Survey Graphic”. Tas žur
nalo numeris buvo atskirai knygos pavyda- 
le — išleistas žinomos Amerikos leidyklos. 
Har-per & Brothers, New York & London. 
Parašas po paveiksliuku buvo toks: “A 
fąmous statue in Lithuania: Mother secretly 
teaching her child the Lithuanian language 
in the Russian Tcarist days”.

Ta graži musų P. Rimšos skulptūra, 
kaip joje buvo įbrėžta, buvo “K. Norkaus 
dovana”.

Reikia, kad musų pasiturintieji žmonės 
remtų musų įvairius talentus — kad mes 
daug visokių meno dovanų susilauktume, 
nes tik tokiu budu tauta buna gyva.

IR APIE LIETUVOS LIKIMU

Anglo, kuns gerai žino Rusiją — B. H. 
Sumnerio — knygoje “A. Short History of 

Russia” (leidėjas: Reynal & Hitchcock, 
New York), minimas Lietuvos-Lenkijos pa
dalinimas 1795 metais, ir buvimas lietuvių 
toje mažiausia trečioje dabartinės Lenkijos 
daly, kuri susidėjo ne iš lenkų: minimas ir 
Lenkijos ultimatumas Lietuvai ir įvykęs Vil
niaus pagrobimas 1920 metais, ir Baltijos 
valstybių užėmimas iš rusų pusės. Minint 
buvusios senosios Lietuvos valstybės rusiš
kąsias žemes, autorius net išsireiškia, kad 
“tarpe ±250 ir 1450 metų, prieš Maskvos 
valstybės susikonsolidavimą, Lietuva iškilo 
kaipo didelė rusiška valstybė”, ir “(Lietu
vos) valstybės kalba (iki tam tikro laipsnio 
net iki septyniolikto šimtmečio pradžios) 
buvo ta rusų kalba, kuri buvo panaši į balt- 
gudžių, ir stačiatikystė buvo daugumos gy
ventojų tikyba. Kultūra, įstaigos ir įstaty
mai tų senųjų Rusijos vakarų valstybėlių 
(kurios tada priklausė Lietuvai) buvo iki 
maždaug 1450 metų mažai tepaliesti naujos 
valstybės susidarymo, kurios sostinė buvo 
Vilnius”.

Minimas Žalgirio mušis, Lietuvos nesu
sipratimai su Lenkija ir Liublino unija, 
Lietuvos Jagellonų karaliai Lenkijai ir Lie
tuvos apkrikštijimas ir lenkinimas, ir tt.

Knygoje išvesta septynios svarbiausios 
įtakos, kurios padėjo sukurti didžiausią že
mės imperiją. Autorius, kalbėdamas apie 
Rusijos pradžią, duoda palyginimų ir prie
šingumų su Amerikos vakarų krašto išsivys
tymu. Tarpe žemėlapių paduotos Rusijos 
sienos 1939 ir 1941 metų su vėliau įjungta 
Lietuva ir kitom žemėm. Knyga turi ir sep
tyniolika paveikslų iš Rusijos istorijos ir gy
venimo.

The Baltic States
THE REGISTER, Denver, Colorado
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FREDERICK J. Libby of the National 
Council for the Prevention of War, in 
a pamphlet condensed from six radio talks 

he gave in Washington, D. C., studies the 
Russian intention to absorb into the Soviet 
Union the independent Baltic states, Esto
nia, Latvia and Lithuania, with parts of 
Poland and Finland.

“Russia claims the Baltic states as 
being legally hers on the basis of plebiscites 
held in June, 1940. But there were no such 
plebiscites. There were elections of the 
type we associate with Hitler, who was her 
ally at the time. Only one list of candi
dates was permitted. The elections took 
place while these countries were overrun by 
the Red army — in flagrant violation of 
treaties of non-aggression. The election 
piatforms called only for ‘friendship’ and 
— for Estonia, for example — ‘a close 
union between the Estonian republic and 
the USSR’. No sooner had these totalita
rian elections been consummated, however, 
than Communist demonstrations were or
ganized demanding immediate entry into 
the USSR, and the three rubber-stamp par
liaments convened promptly and passed the 
resolutions requesting admission.

“Sumner Welles, acting Secretary of 
State at the time, refused to recognize this 
forcible annexation and said on July 23, 
1940: ‘The people of the United States are 
opposed to predatory actndties... The Uni
ted States will continue to stand by these 
principles’. This “predatory” act, Libby 
writes, is the sole basis of Russia’s claim 
to the Baltic states. She refuses to recog
nize “the freely expressed wishes of the 
people concerned”, as pledged in the Atlan
tic Charter she signed, he asserts.

Russia offers two other arguments — 
the fact that this territory was once under 
the rule of the Czars, and that its confisca
tion is necessary to assure the integrity of 
her borders. The first argument is worth
less: under it England, France and Spain 
could claim North America. The second has 
decided limitation: under it, every time a 
nation extended its borders it could claim 
new land to protect the new borders.

Unless the peace is built on moral prin
ciples it will not last. Every nation, large 
or small, has a right to its own integrity.

Trumpos Mintys
Kai kariai Amerikos 

Pryžiun įėjo.
Vaišinti francuzai

Juos vynu pradėjo.
O musų didvyriai.

Dėkoję už vyną.
Sušuko: “Aurevoir! — 

Vykstam į Berlyną!”
*

Ot, Churchillas ir Rooseveltas 
Mašiną išrado Quebeke, 
Kurią it vilna, bus suveltas 
Barbaras nuožmus Pacifike!

J. NAUJALIS.
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Kefvirtas

SLA Reikalai ir Veikla
Seniau, Dabar Ir Ateity

Buvo tokie laikai, kai žmonės gyveno kitaip, negu 
dabar gyvena. Dar mes patys atsimename to senoviško 
gyvenimo k;.i kuriuos |x~(lsnkus. Atsimenami*, kai mu
sų tėvai žemę arė meiline žagre ir akėjo medinėmis akė
čiomis. Atsimename, kai nuvažiuoti j dešimties veistu 
tolimu* esantį miestą imdavo nemaža valandų. Atsimena
me, kad nebuvo kalbamųjų mašinų, judžių, automobiliu, 
lėktuvų, taip labai toli nušaujamų -kanuolių. narlaiviu ir 
daugelio kitų reikalingų ir, gali būti visai 1 
dalykų. Ir Amerikoje gyvendami, dar ,ne vienas nių 
važiavome kumelaites traukiamu vežimėliu. O dabar?...

ne-
pasiekiamai toli. Juk 
progreso neatsi lieka me. 
inšką gyvenimą. Pas 
Jei, pavyzdžiui, galėtume prikelti žmogų, kuris yra mi
ręs apie 50 imtų algai, jis nepažintų šio pasaulio. Jis 
negalėtų atsistebėti musu gyvenimo visokiais patogu-

ggyvename uinder-

mals.

na i
mas

name ir la?

viii didžiuma 
nenoriu, kad 
ir tie laikai

organizacija

Atsime-

Man nereikia apsidrausti! AŠ

lietuviui

arti 16,000 narių. Musu

I aip. daug Ką atsimename, 
me ku*»me1 nors atsiminti, kada 
kyšime, bus narių ? Kai
Šimtu milmnu doleriu? Galėtume: galėtume.

musu Susivienijiim

pavyzdžiifi, gautų bent po vieną naują na-

TU l)Cg 

žibėtu

didėtų. i m 
mes lietiniu

ii bent vi* ną naują na ii.

gul Jonas 
r:, i. Joną.'

1 iivtinh le. lit 1 nariais ji bu 
Jei tiek narių turėtume. SLA 
< skaisčia saule. Musu turtas

• v *■

av<> narnu

'To viso turėjimui ir galėjimui 
ito nario pastangos: reikia gan-

patys galėtume matyti musų 
milžiną.
kimi*!

I r aš manau

negalima.
Malonu prisiminti praeitį.
Bet butu dar smagiau, jei

16.000

SLA 6 Apskričio Suvažiavimas
SUVAŽIAVIMAS {VYKO LAPKRIČIO 19 DIEN.y, 
VENGELIAl SKO SALĖJ, 4500 SO. TALMAN AVĖ.

Suvažiavimą atidarė pirmi
ninkas dr. A. Montvidas 1:30 
vai. popiet, pakviesdamas 
kuopų atstovus rimtai ir pa
sekmingai svarstyti suvažiavi
me paduotus klausimus, kad 
suvažiavimas neužsitęstų per
ilgai. nes vakare Įvyksiąs S. 
L. A. dviejų kuopų ir Sanda
ros metinis parengimas, į ku
riuos dauguma delegatų pasi
rengę vykti.

Toliau apskričio pirminin
kas pakvietė ponią K. Katke
vičienę pakalbėti kaipo SLA 
134 kudpos moterų pirminin
kę. kurios buveinėj suvažiavi
mas laikoma. Ponia K. Kat
kevičienė pasakė tinkamą su
važiavimui pasveikinimo kalbą, ‘ 
primindama, kad visi suvažia
vimo dalyviai šiandien yra . 
134 kuopos svečiai ir po su
važiavimui prašė nesiskubinti 
namo, nes kuopa yra pasiren- 
bus svečius pavaišinti.

Suvažiavimui susitvarkius, 
apskričio sekretorius. K. Če- 
pukas, iššaukė kuopų delega
tus ir pranešė, kad suvažiavi
me dalyvauja 40 delegatų iš 
17 kuopų.

Apskričio pirmininkas pas-

kyrė rezoliucijų ir spaudos ko
misiją. Rezoliucijų komisijon 
liko paskirti Stulpinas, Mille- 
rienė ir Mačiukas; spaudos 
komisijon — T. Aleksynas, K. 
Katkevičienė ir A. Narbutas.

Iš Valdybos ir Komisijų 
Raportų

Apskričio valdyba, rapor
tuodama iš savo'veikimo, pra-. 
nešė liūdną žinią, kali apskri- 

, čio vice pirmininkas, Jonas 
Locaitis, atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo. Jo pagerbimą suvažia
vimo delegatai išreiškė atsis
tojimu.

Suvažiavimo sus a u k i m o 
svarbiausias reikalas, apskri
čio pirmininkas, dr. A. Mont
vidas, pareiškė, tai konversi
jos plano tarimas. Pirmiausia 
pirmininkas pakvietė kalbėti 
K. P. Gugį, SLA Centro iždi
ninką. K. P. Gūgis plačiai iš- 
aišno, kokios priežastys verčia 
SLA vykinti konversijos pla
ną. Ypatingai to reikalauja 
Illinois, New York ir Pennsyl
vania valstijos, kuriose gyvuo
ja daug SLA kuopus Kiti Pil
domosios Tarybos nariai: E.i

apdrau 
v Kalba 
visą rei 
kad rei' 

4

tarimo 
kaipo

pasiu

Mikužiutė, dr. S. Biežiš ir Ap- ‘ 
švietos Komisijos pirmininkas, ' 
dr. P. Grigaitis, plačiai išdės- , 
tė, kaip seimas buvo išrinkęs ■ 
komisiją ištirti visą kon- 
versij’os reikalą New Yorko ir j 
Pennsylvanijos steitų 
dos departamentuose, 
ma komisija, ištyrusi 
kalą, padarė tarimą,
kia išpildyti valstijų reikalavi
mą, ir tą savo tarimą ' reko
mendavo seimui, o seimas re
komendaciją priėmė. Apskričio 
pirmininkas pakvietė išsireikšt 
konversijos klausimu buvusius 

, seime delegatus Mačiuką,’ Kat
kevičienę. Stulpiną ir ’ ponią 
Biežienę. Visi pasisakė už kon
versijos vykdymą.

Tuo klausimu jokio 
nedaryta, palikta tik 
informacija kuopoms.

i Rezoliucijų komisija
, lė konferencijai keletą rezoliu

cijų, kurios buvo priimtos. 
Rezoliucijos buvo pasiūlytos 
sekamais klausimais:

1. Rezoliucija užgirianti 
Bendro Lietuvių Šalpos Fom* 
do veiklą ir raginanti daly
vauti visas SLA kuopas dra
bužių rinkime del lietuvių ka
ro nukentėjusiems šelpti;

2. Rezoliucija užgir 4 a n t i 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklą Lietuvos išlaisvinimo 
reikale;

3. Rezoliucija raginanti vi
sas kuopas paremti naujo S. 
L. A. Prezidento Vajų gavi
mui naujų narių;

4. Rezoliucija išreiškimui 
užuojautos Jono Laucaicio šei
mai.

(Visos čia minimos rezoliu
cijos jau tilpo praeitos savai
tės Tėvynėje. — Red.)

Konferencijai pasibaigus, bu
vo vaišės, kurias parūpino 
L. A. 134 moterų kuopa.

Spaudos Komisija:
A. Narbutas, 
K. Katkevičienė, 
T. Aleksynas.

Detroit, Mich
SLA 352 Kuopos Veikla

S.

nariai 
Nausė

Gruodžio 3 d. Įvyko SLA 
352 kp. priešme'tinis susirinki
mas. Susirinkimas buvo skait- 
lingesnis, negu paprasti susi
rinkimai.

Prirašyta 3 nauji 
Aldona ir Edward C.
dak Abudu dar visai jauni, 
t. y. duktė ir sūnūs. Vieno 
musų kuopos valdybos nario, 
K. Nausėdo, abudu jaunuoliai 
paėmė po $1,000 ap'draugos 
III skyriaus. Marė 
kienė paėmė $500 II skyriaus, 
o Marė Milčiunienė persikėlė 
iš SLA 155 kp. į 352 kuopą.

Aukų Lietuvos reikalams 
surinkta $2.38. Parinko V. 
Motuzienė. Taipgi minėtame 
susirinkime vienbalsiai nutar
ta ir sekamais 1945 metais 
parinkti aukų kiekviename 
kuopos susirinkime. Šios au
kos yra skiriamos nukentėju- 
siems lietuviams ir bus pa
naudotos taip greitai, kaip tik 
bus užtikrintas susisiekimas 
su Lietuva.

Pasitikimui kareivių SLA 
352 kuopos narių komisijos 
raportas. Musų minėta komi
sija išsiuntė Į užjurj 8 na
riams po 1 dėžę kalėdinių do
vanų; Amerikoje esantiems 10 
narių — po 1 dėžę. Taipgi iš
siuntė kiekvienam pasveikini
mą atskirame voke. Tas vis
kas kainavo $78.50. Dar ant 
rankų turi daugiau kaip $100? 
Išklausius komisijos raportą, 
dar keli nariai paaukojo. Tai 
yra gražus komisijos darbas!

Bendro Ampr. Liet. Šalpos 
Fondo Detroito skyriaus' 76 
atstovas K. J. Semaška išdar 
vė platų raportą. Nors’ sky
rius dar ką Lik" susiorganiza
vęs, bet drabužių surinkta jau 
daug, taipgi ir aukų gauna- 

■ ma. Baigdamas raportą, kvie- 
i' tė kiekvieną prisidėti, kas tik 
į kuo išgali. : * •*

Petraus- 
kyriaus

-w

LEIT. HENRY ŠUGDINIS

,Leitepantas-lakujiaS Henry 
Šugdinis yra Pranės ir Jur
gio Šugdinių, SLA senų, vei
kėjų, sūnūs, kurie dabar gy
vena Omaha, Nebr., o pirmiau 
gyveno ir darbavosi W. Frank
fort, Ill. Leitenantu Henry ta
po ir jam sparnai, kaipo la
kūno žymė, įteikta kovo 12 d., 
1944 m.. Prie SLA jis pri
klauso jau per 'daug metų. 
Taip pat prie SLA priklauso 
ir jo seserys — Bronė ir Kos- 
tancijįa. žodžiu; tai yra SLĄ 
100- procentų šeipia. Leitenan
tas H. Šugdinis šiuo tarpu 
randasi savo pareigose, ku
rias pasirįžęs atlikti’ kdgeria’u- 
siai. Linkiu jam .pasisekimo, 
o ypač sverk am sugrįsti. pas 
savo tėvelius ir sesutes, kai 
atliks tas svarbias savo parei
gas. — ’Draugas.

Ligoniai šiuo laiku yra du: 
Antanina Bražinskienė sun
kiai serga ir Marė Milčiunienė.

Suspenduotų narių tik 5.
SLA 352 kuopoje per visą 

laiką buvo mokama tik 5c. į 
mėnesį kuopos reikalams, bet 
dabartiniu laiku pradėjo iždas 
tuštėti, nes naujų narių maža 
įrašoma ir Įstojimo nėra; 
taipgi parengimai nepermato
mi surengti per pastaruosius 
du metus, o išlaidos vis da
rosi didesnės. Todėl šiame su
sirinkime visais balsais, prieš 
2, nutarta imti kuopos reika
lams 10c., vietoje 5c. i mėne
sį. kaip konstitucija rodo.

Šiuo meldžiu narius įsitė- 
myti, ypatingai tuos, kurie 
nebuvote susirinkime, kad su 
pradžia naujų metų visi mo
kėsime 5c. daugiau Į mėnesį.

Išrinkta kuopos valdyba 
kamiems metams iš šių 
rių:

Pirm. K. J. Semaška,
Vice pirm. J. šniras,
Nut. sekr. ir koresp. J. Ove- 

raitis,
Fin. sekr. J. Šimanskis, 5551 

S. Clarendon, Detroit 4, Mich.
Fin. sekr. pagelbinhikas P. 

Vencelevičius, f
Iždin. J. Ambrose,
Iždo globėjai Algirdas Am

brose ir Vincas Overaitis, 
Maršalka K. Nausėdas,

Dr. kvotėjas dr. J. Jonikai- 
tis,

Organizatoriai B. Keblaitie- 
nė ir A. Martinaitis. -

Komisijos vienu įnešimu iš
rinkta tos pačios, ką veikė per 
1944 m.:

Detroit Liet. Organizacijų 
Centro atstovai —

J. Overaitįs, A. Miškinis ir 
A. Rinkunas.

Komisija Pasitikimui Karei
vių, grįžusių namo 
352 kp. narių.) —

J. Ambrose, Mary 
A. Martinaitis.

Detroit JLietuvių 
Rėmėjų atstovė B. 
nė.’ ’

Bendro Amer. Liet. Šalpos 
Fondo atstovai —

K. J. Semaška ir F. Motu
zas. : ‘ _

Sekantiš SLA 352 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 7 d., 
1 vai. popiet,,toje joąčjoje sve
tainėje.

J. Overįūtis, 
SLA 352 kp. koresp.

se
na

(žinoma,

Sinkus ir

Kareivių
Keblaitie-

IŠ SLA SEKRETORIAI S, 
M. J. Viniko, pateikto^, šių me-

J •> < *•*♦* _

Susivienijimo Lietuvių Amerikoj 
Atskaita Pirmo Bertainio, 1944 Metų

JEIGOS PIRMO BERTAINIO. T.
Y. SA1341O, VASARIO IR KOVO

1 *Į MĖN.. 1944 MET V
i

Kuopa Sausio Vasario Kovo
i *

1 19053 15911 14545
2 4595. 3026 4061

i ' 3 _ — __ 9971
i 4 9011 7766 5931

5 8514 11493 13397
6 3615 5808 4603

į .7 1739.3 27908 22925
8 6461 — —

į 10 3294 7242 7574
i H — — 160268 • 5750
; 12 11506 10070 9388
Į 13 ' 39334 45646
: 14 35166 49346 51740

15 1542 — — 4487
! 10 - — — 11549 — —
i 17 41154 24509 35276

18 18569 24435 23677
19 /' 1017 3307 657
20 2097 — —
21 _ — — — 1024
22 3285 4490 3196
23 3J469 — — 58412

i 24 — —.. 3562 -- , -r-
j 25 4653 7079

26 825 625 625
| 27 480 8292 1257

28 2551 4888 5451
29 — — 41281 7g62
30 21720 24362 24102
31 15030 8962
32 3688 2809 3800
33 . 3783 7652 8259
34 21376 17201 14250

: 35 23507 26583 16583
i 36 99124 70631 80728

37 11813 — . .

38 64250 103998
39 3921 2691 3401
40 14574 37378 11974
41 28562 47274 15203
42 13775 12349 21403

j 43 44845 63419 58640
j 45 4255 3941
! 46 3299 3469 2010
; 47 2263
! 48 1186 1026 1026

• 49 11828
i 50 58453 52848 37347
1
i 51 6821 9797 10633
Į 52 . — 15495

53 6678 4207 7843
54 9273 4944 3466
55 20035 12259 11707
56 4149 3416 3367
57 55634 54727 72903

: 58 14472 1262
59 4158 1198

, 00 19215 12493 13062 .
i 61 1531 i

1 62 9290 4825 2887 1
j 63 20421 44329 68894
■ 64 23022 25369 17126
; 65 940 689 689
' 66 42752 3888 32643
! 67 5500 10155 4447

68 7997 9062 7598
' 69 1481 5830 --- ]
1 70 ------r ------- 4Q76 ------- 1

74 6914 3309 6130 ■
75 16303 19988 10577 j
76 14396 13004 7303
77 — — 20644, 12800 ;
78 1013 1343 893 •
79 4565 7948 5170 ;
80 2710 1906 694 ;
81 ------ , ------r — — 1446
82 5147 8019 4034 i
83 3117 878
85 3565 5537 4177 .
86 11288 14774 16846 i
87 1185.3 17398 10344 j
88 19055 6991 10896 !
89 5108 6831 4116 I
90 5174 2269 5576 i
91 — — 3Q72 — — i
92 — — 7390 3333
93 955 1971 — —
94 __ — 8242 ____

95 5?41 6428 3009 •
96 — — — 1946 !i
97 2618 — — 1

98 2738 3153 3114
99 — — 1500 --  -T-

100 9375 924T 11882
1Q1 14631 5489 5081
102 8919 18352 15842
103 2067 3412 1389 į
104 8847 9060 9890
105 14703 6779 5391
106 4352 — — 3054
107 4267 2555 2870
108 6089 — .■— -- • .-r—
109 ■ 7687 1(496 6968
110 6800 7578 7701
111 --- -T- 4206 1099
112 4142 -- r — _.

1X3 5300 5734 5972 '
114 2343 1800 2451 į
115 29087 21977 27871 ;t
116 3751 2813 2931 Į
117 —— uu ’4>4 ;
118 — 1861 !i
119 954 2624 2424 1
120 —r— ---- - 2026 1 

i
121 2077 2695 2296 •
122 238Q9
123 L 4 f » •

!3O9 —
124 21231 38156 24364
125 . 13304 14359 61}9
126 W73 3352 !
Pav. 28741 33515 22442 '
127 J. 5406 6286 8136 1
128 .3*— ------- 5928 2967
139 17680 14654 19469
lį30 ./ —T ~—* 3732 —— ——

‘ livL- ■ — .i-r- 25367 11794
132 6305 —..— ■ -------
133 3460 ę 3551 ;■ 2138

134
135
136
137
138
139
140
141
142

144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171

173
174

176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
1.86
187
188
189
190
191

193
194

197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
221
222
224
225
226

228
229
230

232

234
235
236
237
238

240
241
242
243
244
245
246
247
248
250
251 .
252
253
254
25q

256
257.

259
260
261
26?
263
264
265
266
267
270
271

25451
17567
8099
992

37181
16657
178(5

20220
2748
3079

12288
5729

2112
2980

261U

48.8
1571

12958
13360

625
10563
6600
8207

2831
2790

9758
10912
25842

4527
3487

10859
27&8 
13495 
2905

7856
3597

4693 
19607 
1389 
4347 

18920 
6131 
4183 
1364 
2554 

12224

1284
3229
1118 

12023
625

8731 
12424 
8914 

21052
2112 
1903 
2640 į- 30"

65539 ' 279
24647 280
6589 281

282
1205 ■ 283

28047 284
1833 ; 285
3807 286

12647 1 287
5077 ; 288

289
3071 ' 290
2645 291

------- 292
4776 293
7415 294

295
1238 297
7446 298
9391 299

625 300
11696 301

302
8201 ; 303

22341 304
2112 305
1974 306

2098
3177
5374

4135
4036

2760
2585
4693

8918
19164
5625

4793
8820
3899
2618

4459
12440
11466

2458
5508
7988

?355 
1226

3^76
751 

19838 
1746

12617

4369
1567

16285
990 

18742 
15258 
22499 
2586 
6809

768
679

14486

12184

10759

44262 42549

6568

6562
916

14057 
8288 
8410 
5484

836

31069

1510 309 5829 6258
783 310 13465

11459 11885 11021 311 12288 23449
9646 312 7168 2904 4674
3837 960 2144 313 57*14
6198 3356 4180 314 3112 5915
8693 9404 6070 315 215&
281.3 4626 2412 316 4898
1935 832 671 317 2694 3853 .. —

6608 318 29415 40390 37616
2079 319 2580

372 32024 6462 320 <j76 7724
1461 7657 321 1310 3976

16088 322 832 1530
2586 351.3 323 299R
9606 3999 4634 325 5274 36.38
8336 7861 13418 326 9525

4132 327 934
1888 328 20404

2307 5579 32*18 .329 898 1462 1090
963 330 13277 7282

— _ 3874 331 1668
.— 4160 332 9271 3660

7518 11293 12832 333 8817
2888 4536 334 4146 9726

27597 9187 13740 335 2325
3889 336 1444 3477

3315 340 3004
389 319 888 341 643? 14762 6577

11098 19867 342 14824 13779 960!
16670 12221* 18350 343 6269 912«
3378 5085 3761 346 3276 2784
7136 9331 347 7888

18672 16881 2*1844 349 6546
936 350 1249 1039 305*8

17988 20026 9302 .351 i.«M 2618
5608 4345 6196 352 72524 113787 59443

22051 20546 13288 353 4889 4H!*» 10133
864 784 354 9514 6124 926!

13594 355 3555 925.3
11819 10231 11836 3?7 1785*1
7218 10232 6313 358 9468
6729 4358 2484 359 3281 14742 7257
6362 360 13083

11312 19294 19325 361 1193 688 1182
17424 10325 167^2 362 2395 3655 5911

1747 2083 1412 363 5452 988
3083 2855 2699 361 14357

45924 38172 35529 365 7380 17058
27449 19577 19120 367 952:: 3369 4434

1299 371 18962 32663 40*J0«
26312 24327 16529 372 2016
6465 836 Atmokėti
1888 1688 1788 boudsa i 6O*XM 1040000

10634 22048 31890 Sugrąž.
4441 1833 4166 morg.
6192 pask. 154229 690761 22529.3
4134 2550 3427

Nuoš. 258568 288001 522537
7077 2431 5525
1462 6274 586 Adm. ’ 6541 4543 16875

3404 2163 Rendos:
22519 15275 47164 N. Y.
— _ 4338 799 namo 14900 14900 14906

2203 Atlantic
1616 City.

5069 3481 - 3653 N. J.. 128
1971 3375

j
--- ----- 1

1 Ma.ine
4981 — 11468 Avenue — — 405 — —,

1573 1371 1057 Brook
9058 _ lyn. N. Y..
2923 5946 5608 193-197
9174 10604 8465 Grand
2067 937 1109 Street. — — 1100U 158121

30719 24560 23112 Thoąip-
1269 737 sonvįlle.

2803 — __ Conn.. 102
3463 4466 5555 Pleasant
2086 4487 6030 Street 7020 5002 6820

_  _ - 2128 New
2682 York.

8580 12485 24022 N.. Y..
8405 9582 10412 294 8-th
3244 4154 4586 Avenue 135000
2868 —W —^“1^— 2396 Water
— 1529 18*198 bury.

20723 — — Conn-.
2772 — — —- • 2612 621-31 E.
5021. — — Main
2533 2313 2214 Street — — —- —’ 48276
3810 2007 Chicago.
1434 723 900 Illinois:
5^89 — — ’ —. — 6343 S.
4603 3899 2958 Mozart
1233 1113 1113 Street —— —— —- ' 47,50

39753 25735 13512 135 E.
2790 * '*T *•"-*•*• 2925 UM* — — — 1090

15913 " 16800 — —, 15^4^-
1209 2709 — — Oajdęy

—— -r— —— 4376 Blvd. — — —— —— M«15
2974 2770 6433-258.
5012 44(3 2081 XV*sh--

10597 5583 6208 tenaw r
2779 2347 2&71 Avenue 3330 3330 X --- ---
2904 --  -- 3522 818 W. 18 , > i. . -- 1*1^7**

24890 9041 Street



□

5.00
120.00

Viso $343.00
5.00 Įvairus išmokėjimai

$2.76

27.12
$11,656.93

19.81Pašalpos ligoje
200.00

11.31
$170.00156.00 Viso

63.98
Algos2840 148.0028402840

$4,494.50Viso$100.00148.00
11075

Viso $1.832.95 150.00

SLA nuosavybės50000 125.005000050000
St..

300.00$740.80 10.00

140.00 šlykštaus lietuvių10.00
Viso $297.85 į120.00

120.00

104.00

87.80402.08

__ 56.801755 N.60V Viso $1.671.43

Kelionė ir sugaištys 200.00N.

156.005817 N.5846 $77.35

148.0040.00
53945416

148.0040.00

$1,985.60Viso40.00Y.
5.00184718571«67 $197.35Viso

$11.12Įvairus išmokėjimai16783

$4.00 10.70500Donations Co.
12.00 2.20Viso $33.023.72 $39.455.69 .$52,810.06 Co.,
22.97 1.77

Raguskas,
3.85

Viso

187.50

r

4.00

7.50 Viso$3,679.50

25.75

_ $479.55 148.75N.25.00

__ 920.00 159.23N.10.00

203.26N.$135.36

35.00 __ 105.36

642.49 87.80N.Fees

219.575.00 65.45N.
gavo

368.63 __ 200.00Y.N.

55.88 156.00N.

Viso $2,725.95 148.00

212.85
M.

$2,036.70Viso52.50

j

$4.70

Viso $936.40

79.41

377.20

$515.24Viso10.00 6.00
„ 5.00

10.00 5.73
$9.1715.00

__ 229.62$135.00Viso 5.00
522.50

10.00Press Corp..
$761.29Viso

J.M.
1.506.90

1.505.81
V.

120.00

104.00

10.00
10.00

5.00
5.00

Kovo
Kovo
Kovo
Kovo

10.00
5.00

5.00
5.00

5.00
5.00
5.00

Aymanas . 
Keblaitienė 
Meiusky 
Kricziena

10.00
10.00

5.00
5.00

104.00
220.00
162.50

5.00
5.00
5.00
5.00

4
11
18
25

$869.75
1,366.25
1,429.50

829.00
1.00

14.00
7.00

IŠMOKĖJIMAI PIRMCr BERTA1- 
NTO. T. T. SAUSIO, VASARIO 
IR KOVO MĖN., 1914 METU

Pašalpos
Našlaičių

K.
J.
D.

d.,
d.,
d.,

$10.00
35.00

30-th 
York, 
Grand

iš Našlių ir 
Fondo

Viso
Viso

i 
2.00

5.00
5.00

iš Našlių ir 
Fondo

Pašalpos
Našlaičių

““

307 W.
New 

193-197

Pa.
Spring

1,170.00
99.00

5.00
5.00
5.00

Press Corp.
N. Y. ___

__ $68.50
... 47.86

11.50
7.50

West, .n Union, New-
York, N. Y. _________

New York Telephone, Co.
New York, N. Y. ____

Langstadter, New York,

York. N. Y.
Vitaitis,
York. N. Y.

4.00
1.17

York, N. Y. ----- 16.51
New

E. Valukienė, So. Fork. Pa.
S. Griškevičius, Swoyersville.

Pa. ____ t-jr________________
K. Rupeikiutė. Newr York.

Vinikas, 
York, N. Y. 
Austrą,

N. E. ir G. Macilevičiutės.
Needham, Mass. ---------

1626 So. Halsted St.,
Chicago. Ill. _____

Viso ______________  $2,215,985.78
M. J. VINIKAS.

SLA sekretorius.

Viso

Vasil, 
York, 

Paulauskas.
York, N. Y.

Atlyginta organizatoriam*
J.
B.
H.
A.

New
K. J.

New
S. E. Vitaitis.

New York, N. Y.

2.26
9.72

91.29
19.60
25.00

York.
Vasil,
York,

Paulauskas,
York, N. Y.

5.00
5.00

78.34
1.30

5.00
5.00
5.00

N; y. _____  S376W0
N«w York, N. Y. 95.15 
Photo Engraving 
York. N. Y.

30.00
8.32

48.11 •
4.00
1.70

d., - 1944 m.
1944 m.

1944 m.
1944 m.

__________________ $1,266.90
sausio mėnesio $22,852.35

Argi lietuviai

G. Macilevičiutės,
$15.00

6600

150.00

__ 300.00

yVent-
urarth
Avenue
3247 S.

Ki T. SugJs, 
Chicago, Ill.

M. J. Vinikas, 
New York, N. Y.

M. K. Austrą,

12670

Morgan 
Street — — 
3405-07

—
Vnrk N. Y.

3965 N. Peters, 
Nėw York. N. Y. ________

S. Lowe H. Meiusky,
Avenue — — 26734 New York, N. Y. ________
10742 S. A. Bartkus,
Michigan New York, N. Y. ______
Avenue ------- — — 6650 D. Bigin,
6739-41 S. New York, N. Y. ________
Chappel E. Hagen,
Avenue — —- — — 30901 New York, N. Y. ________
10345-45 * P. Bajoras,
W. 69-th New York. N. Y. _______

N. Y.

140.00

_ 92.00

_ 54.95

Street 
7036-38 
Yale 
Avenue 
3626-28 S. 
Halsted 
St reet 
819-23 
W. 35-1 h 
Street 
6551-55 S. 
Kedzie 
Avenue

Pittsburgh, Pa lOCOO
M. Jerusevičiene, Lawrence,

Mass. ___ .x__________________ 5-0°
N. E; ir G. Macilevičiutės,

Needham, Mass. -------------
M. Miller. Carnegie, l’a.
A. Drociunas, Inkerman, Pa.
M. Sebestinienė, Luzerne, Pa.
M. Niderstrosa, Johnston

City, 111. _________ ________
M. Gegužienė, New York,

N. Y. ________ :____________
M. Balčiūnienė, Carnegie, Pa.
M. Rastenienė, Cleveland,
- Ohio ----- _____________

Civinskas, Springfield, Hl.
Gerdžius, Christopher, Ill. 
Služiavičienė, Cuddy, Pa.

Insurance F< 45.00
Veterans of Foreign Wars 5.50
Literatūra ____________________ 2.85

$15.00
5.00
5.00
5.00

Viso -___________ A____ $1,643.46
Viso vasario mėn. $20,354.24

KOVO MĖN.

Pomirtinių

Kovo 4 d., 1944 m. $2,800.00
Kovo 11 d., 1944 m. 1,700.00
Kovo 18 d., 1944 m. 2,006.93
Kovo 25 d., 1944 m. 5,150.00

Viso

P. DargiS, Pittsburgh, Pa.
S. Mockus, Dorchester, 

Mass. ________________
A. S. Trečiokas, Newark.

N. J. '_____
V. W. Ambroze, Newark,
I N. J. __________________

F. J. Bagočius, 
So. Boston, Mass. _

K. P. Gugis,
Chicago. Ill. ________

J. K. Mažukna,
N. S. Pittsburgh, Pa.

M. J.
New

M. K.St..8024
3251 S. ! Brooklyn, N. Y. _______ 214.07 New York, N. Y. -
Halsted 46 W. 30-th St., N. Peters,
Street 4882 Bayonne, N. J. __________ 139.04 New. York. N. Y. _
Chicago. 128 So. Maine Avė.. H. Meiusky,
Illinois: Atlantic City. N. J. _____ 113.24 New York, N. Y.
3101 98 Pleasant St.. A. Bartkus,
Morgan Thompsonville, Conn. ___ 62.20 New York, N. Y. _

283528762917Street 
1748 
W. 86-th 
Street 
6423 S. 
Wash
tenaw- 
Aven u? 
7036 S. 
Yale 
Avenue 
322 Hal- 
brook 
Avenue. 
Detroit, 
Mich. 
Transfer 
of cash

F. J. Bagočius, 
So. Boston, Mass.

Rev. M. Valadka, 
Scranton, Pa.

J. Valaitis, 
Brooklyn, N.

V. Tysliavienė, 
Brooklyn. N.

D. Bigin,
New York,

E. Hagen,
New York,

P. Bajoras,
New York,

M. L. Vasil,
New York,

K. J. Paulauskas,
New

S. E.
New

A. E. ir 
Deedham, Mass. ----------

S. Griškevičius,
Swoyersville, Pa. --------------

J. ir O. Kunickas.
Nanticoke, Pa. ----------------

K. Rupeikiutė, New
York, N. Y. _______________

A. Valukienė, So. Fork. Pa. 
A. Varasienė, N. S.

Pittsburgh, Pa. ----------------
M. Balčiūnienė, Carnegie. Pa. 
E. Beliuskevičienč.

Stamford, Conn. ----------------

Remington Rand Inc., 
Buffalo, N. Y. _________

The State Insurance Fund.
New York, N. Y. _______

A. Dėdinas, Greenfield,
Mass. ______________________

J. Ruzgis, Wilkes Barre, Pa.
P. Rasčila, Worcester, Mass.
Mellon National Bank,

Pittsburgh, Pa. __________
Raštinės reikmenys ________
Postage & Express
Can. Exchange Shortage 
American Red Cross 
T.iteratura ___________________

10.00

5.00

107.30 Investmentai ir paskolos

P. M. Bacinskas.
Worcester, Mass. ____ _ $4.000.00

J. V. Bacinskas,
Worcester, Mass. -------- 3.750.90

P. M. Bacinskas,
Worcester, Mass. ____ .. 4,000.00

Viso _________________ $11,750.00
Viso kovo mėn._ '___ . $32.029.09

SLA TURTO SUDĖTIS

Nejudomos nuosavybės $567.123.77
Morgičiai _______________ 445.784.67
U. S. Bondsai _________ 548.745.16
Įvairios sekuracijos ir.

bondsai ___ >__________ 449.706.53
Paskolos moksleiviams 8.565.00
Paskolos SLA nariams-

bedarbiams __________ 7.035.09
Inventorius,

spaustuvė ____________ 11.286.87
Administratoriaus

sąskaitoje _____________ 2.000.00
Pinigai taupomose

sąskaitose ___________ 5.795.59
Pinigai einamose

- sąskaitose ____________ 169.943.10

svetimuose kraštuose artintam 
kontakte su National War 
Fund.

Rusų Nacionalistai Labai 
Niekina Lietuvius

Kad tai aiškiau matjlume, 
paskaitykime jų spaudos i 
traukas:

Laisvė 1944 m. rugs. 30 d. 
straipsnely “Vedamas Tyri
nėjimas” rašo: “Kaip ten be
būtų, šis lietuvių klerikalų- 
socialistų pasimojimas gauti 
iš National War Fundo (vi
suomenės sudėtų aukų) pini
gų visokiems lietuvių tautos 
atmatoms šelpti yra vienas 
retas pasimojimas išnaudoti 
Amerikos visuomenę”.

5.00
K. Civinskas, Springfield, Ill. 5.00
A. Druciunas, Inkerman, Pa. 5.00
C. Gardžiulienė, Westville. Hl. 5.00
M. Gegužienė, New York.

5.00 
5.00 
5.00’

Rusijos Patriotų Balsai Apie 
Lietuvių Šelpimą

SAUSIO MĖN.

Pomirtinių »
Sausio
Sausio
Sausio
Sausio

8 d.. 1944
15 d.. 1944
22 d.. 1944
29 d.. 1944

m.
m.
m.
m.

$3,050.:M)
4,100.00
2,750.00
3,550.00

Viso

PašalĮMiH ligoje

— i i* X
* O

Sausio 8 d.. 1944 m. $651.00
Sausio 15 d.. 1944 m. 1.167.50
Sausio 22 d.. 1944 m. 1,059.75
Sausio 29 d.. 1944 m. 801.25

Viso

,450.00

M. Subonis, Youngstown, O.
Atlas Typewriter 

New York, N.
N. Y. Telephone

New York, N.
Western Union. New

York, N. Y. ______________
Western Union, Chicago, Hl.
Mellon National Bank.

Pittsburgh, Pa. ___________
Standard and Poors,

New York, N. Y. ________
J. S. Lopatto, Wilkes

Barre, Pa. _______________ 300.00
Horders, Inc., Chicago. Ill. 5.29
Langstadter. New

York, N. Y. _____________  32.93
Collector of Internal

Revenue. New York ___  392.90
N. Y. State Unemployment

Ins. Fund. N. Y. ____
J. Andriušis, Wilkes

Barre. Pa. -----------------
Dr. A. Šliupas. Brooklyn,

Sugrąžintos mokesty*
E. Janušienė, New York,

N. Y. __________________
K. Janulienė, Pittsburgh,

Pa. _____________________
SLA 192 kuopa, New

Kensington,
J. Gloveckas,

Valley. Ill.
U. Želvis, C.

Baltimore) Md.

Tėvynės reikaluose
Postmaster. New York,

N. Y. ___________________
Consolidated Edison Co.,

New York, N. Y. ----------
Lithuanian Press Corp.,

Brooklyn, N. Y. _______
Intertype Corporation,

Brooklyn, N. Y. -----------
Dr. S. Biežis, Chicago, Ill. 
Tėvynės krasa, etc. ---------
Reilly Electrotype Co.,

New York. N. Y. l_____

i N. Y. ____________ j_________ .
i J. Gedzius, Christopher. Ill.
i M. Jocienė, Newark, N. J.
i T. Karpauckienė. Shenandoah,
' Pa. _________________________

M. Kuklienė, Nanticoke, Pa.
| M. Miller, Carnegie, Pa.
' M. Navickienė, Shenandoah,

Pa. __________________z-_-------
t M. Niderstrosa, Johnston
! City, III. ________________

V. Radzvilienė, Pittston, Pa.
! M. Rastinienė, Cleveland,
■ Ohio -----------------------------------

M. Sebestinienė, Luzerne, Pa.
U. Sebeckienė, Westville, Ill.

i J. Seris, Shenandoah
Heights, Pa. ----------------------

r' D. Služiavičienė, Cuddy, Pa.
A. Stepsienė, Worcester,

j Mass. ---------------------------------
M. Yerusevičienė, Lawrence,

$29.64 5.00

Mass. -------------------- ________ 5.00

$47.79 .

44.67

Viso _____________

. Sugrąžintos mokesty**

A. Kasparavičius,

_____  $170.00

564.00 1
Springfield, Ill. ----- _______  $3.58

9.54 
100.00 

_ 10.00

Viso --------------------

[ Algos
F. J. Bagočius,

_______  $3.58

... 4.69 So. Boston, Mass.
K. P. Gugis,

____  $100.00

$780.69 ! Chicago, Ill. _______ _______ 150.00

300.00
Vinikas, 
York, N. 
Austrą, 
York,

Pašalpos iš Našlių ir 
Našlaičių Fondo
C Gardzulienė, Westville. III. $5.00 
M. Navickienė. Shenandoah, 

Pa. _ _____________ l—
K. Arcsonas, Wilkes Barre, 

Pa. __________________ L—
M. Kuklienė. Nanticoke. Pa.
J. Seris. Shenandoah

Heights. Pa. ___________ _
M. Pakeipienė. Nanticoke. Pa.
E. Beliuskevičienč.

Stamford. Conn. ___________
Jocienė. Newark, N. J.

Stepsienė, Worcester. Mass. 
Radzvilienė. Pittston, Pa. 
Sebeckienė. Westville. III. 
Karpauckienė. Shenandoah.

Pa. _________________________
M. Jerusevičienė. Lawrence.

Mass. _____________________
M. Miller. Carnegie. Pa.
A. Varasienė. N. S.

Pittsburgh. Pa. -----i —.---
J. ii O. Kunickas. Nanticoke.

Jones Russell, Inc., 
Cleveland. Ohio --------

State Ins. Department, 
Baltimore. Md. ----- L__.

Illinois Fraternal Congress,
Chicago. Ill. -------------------

Lithuanian Universal
- Bureau, Brooklyn, N. Y.
Raštinės reikmenys -----------
Postage & Express -----------
Literatūra _________________
Notary

SLA nuosavybės ’ 
307 W. 30-th St..

New York, N. Y._____
193-197 Grand St.,

Brooklyn, N. Y. _____
46 W. 30-th St..

Bayonne, N. J. ----------
818 W. 18-th St.,

Chicago. Ill. -------- -----
6739-41 So. Chappel Ave.,

Chicago, Ill. _________
1534 N. Oakley Blvd., -•

Chicago. HI. ___ »____ _
3405-07 So. Lowe Ave.,

Chicago, Ill. _________
3251 So. Halsted St..

Chicago, Ill. ________

Tėvynė* reikaluose
Lithuanian

Brooklyn, 
Postmaster, 
Modern Art

Co., New
Consolidated Edison Co..

New York, N. Y. -----

Viso

Algo*
F. J. Bagočius.

So. Boston. Mass.

Pomirtiniu5.00

VASARIO MĖN

5.00 .Vasario 5. 1944 m. $3,600.00
Vasario 11. 1944 m. 2,510.00

5.00 Vasario 19, 1944 m. 400.00
5.00 Vasario 26. 1944 m. 1,159.00
5.00
5.00 Viso ____  $7.660.00
5.00

Pašalpos ligoje
5.00 Vasario 5 .1944 m. $1,090.50

Vasario 11. 1944 m. 1,364.00
5.00 Vasario 19. 1944 m. 1.293.25
5.00 Vasario 26. 1944 m. 674.75

10.00 Viso ____ $4,422.50

Kelionė ir sugaištys
E. Mikužis, Chicago, Ill. $397.40
J. K. Mažukna, Pittsburgh,

Pa. _______________________
F. J. Bagočius, So. Boston,

Mass. ____________________
K. P. Gugis. Chicago, Ill.
Dr. S. Biežis, Chicago, Hl.

$483.86

$100.00

C. Gardžiulienė, Westville.' Ill. $5.00 
M. Navickienė, 

Shenandoah, Pa. .
K. Ropei kiutė. New
‘ York. N. Y. _____________ 10.00
M. Kuklienė, Nanticoke. Pa. 5.09 
J. Seris, Shenandoah

Heights. Pa. -------------
S. Griskpvičius,

Swoyersville, Pa. ___
E, Beliuskevičiehė, 

Stamford, Conn. --
Jocienė. Newark', N.
Valukienė, So. Fork. Pa. 10.00 
Stepsienė. Worcester, Mass. 
Radzvilienė. Pittston, Pa. 
Sebeckienė. Westville, Ill. 
Karpauckienė, Shenandoah,

Pa.'
J. ir 

Pa.
A. Varasienė, N. S.

5.00
O. Kunickas. Nanticoke,

10.00

M. J.
New

M. K.
New

N. Peters,
New York,

H. Meiusky,
New York, 

A. Bartkus,
New York.

D. - Bigin,
New York,

E. Hagen, x
New York,

P. Bajoras,
New 

M. L.
New

K. J.
New

S. E. Vitaitis, 
New York, N. Y.

Agituoja Nešelpti Pabėgėlių 
Ir Tremtinių

Laisvė 1944 m. rugs. 28 d. 
ilgame editoriale puola BALF 
del nusistatymo pabėgėlius 
šelpti. Tarp kitko rašoma:

“Dar daugiau: pačiai Lie
tuvai šis komitetas teturi pa
skyręs tik $12,000 ir tie pi
nigai tik tuo atveju busią 
duodami, jei ją valdysiąs Hit
leris, o tai reikš, kad Lietuva 
nematys nei vieno cento!

“Amerikos lietuvių visuome
nė, piktindamas! tokiais “ben
dro šalpos” fondo politikie
rių žygiais, nori, kad butų su
darytas vienas, platus komi
tetas Lietuvai šelpti, reprezen
tuojąs visas sroves”.

Ten pat A. Bimba, straips
ny “Kunigo Končiaus Fondas, 
National War Fund ir “Pa
bėgėliai”, vėl agituoja prieš 
pabėgėlių šelpimą. Pabėgėlių 
skaičių jis nuostabiai sumaži
na ir juos taip apibudina: 
(rašydamas skundą p. Elliot 
J. Jensen, National War 
Fund): “Faktas yra, kad bė
gy 1939-1941 perversmo Lie
tuvoje, tiktai diktatorius Sme
tona, jo šeima ir tuzinas ki
tas jo pakalikų pabėgo į Ber
lyną, o iš ten su Hitlerio pa
laiminimu pribuvo į Pietų 
Ameriką, o paskiau pasiekė 
Suvienytas Valstijas.,

Lietuvių Kilmės Rusai 
Dirba Pagal Planą

nei jie kreipėsi i BALF kokios 
nors pašalpos. BALF šiuo me
tu nenumato jokios pašalpos 
pabėgėliams šiaurės Ameriko
je ir Brazilijoje, nes BALF 
paprašyti žmonės ištyrė, kad 
pabėgėliai šiose šalyse jau pa
kankamai užsidirba savo pra
gyvenimui.

Visu Fondų Biudžetai 
Turi Būti Lankstus

Nors tie biudžetai iš naujo 
sudarinėjami kas trys mėne
siai, bet ir tokiam trumpam 
laikui negalima visų reikalų 
tiksliai pramatyti. Štai ką vi
siems fondams sako tuo rei
kalu National War Fund pir
mininkas p. W. W. Aldrich: 
“with regard to the elasticity 
of our budget processes. I 
think we must agree that the 
need for such elasticity is 
likely to increase, rather than 
diminish”. Toliau, p. Aldrich 
primena savo raporte, kad kai 
kuriais atvejais fondų biudže
tai jau turėjo keistis kas mė
nuo. Tas pats ir su BALF; 
ir jo biudžetas turi taikintis 
prie bendrų instrukcijų ir nuo
lat „besikeičiančių reikalų.

Ivairąs išmokėjimai
New York Telephone Co.,

New York. N. Y. _____  $35.90
Consolidated Edison Co.,

New York, N. Y. ________- 13.80
Commonwealth of Pennsylvania,

Harrisburg, Pa. ----------
Western Union, New

York. N. Y. 5— •—l-------
Langstadter, New York,

N. Y. ___ 1______________
Western Union, Chicago, Ill
Fidelity & Deposit Co.,

Boston,’ Mass. ----- x—
Dr. S. Biežis, Chicago, Ilh 
J. C. Seymour, So. Boston,

Mass. —•___ _______________
W. Palubinskas,

Aliquippa, Pa. ------------------
A. Palubinskas.

Aliquippa, Pa.
Insurance Dept.

of New York,
Director of Insurance,

Springfield, IB. L________
Raštinės reikmenys ______
Ekspresas, telefonas ir tt.

Tėvynės reikaluose
Reily Electrotype Corp., 

New York, N. Y. —
Intertype Corp.,

Brooklyn, N. Y. __----------- 37.42
Modern Art Photo Engrav.

Co., New
Postmaster, 

York, N.
Lithuanian

Brooklyn,

SLA nuosavybės
307 W. 30-th St., 

Nėw York, N. Y.
193-197 Grand Stn

Brooklyn, N. Y. 
98 Pleasant St., 
Thompsonville, Conn.

Ir jų planas, palyginti, ga
na gudrus. Jie visomis jiego- 
mis bando »i kompromituoti 
Bendrą Amerikos Lietuvių 
Fondą niekuo -nepagrįsta pa
saka, buk BALF neatstovau
ja visai lietuvių visuomenei, 
nes jame nėra komunistų. 
Betgi ne nuo šiandien yra ži
noma, kad ..komunistai jau 
pačiu savą elgė«iu išsibrankė 
iš lietuviškos visuomenės, nes 
jie senai nebedalyvauja visų 
lietuvių veikloje, nei su vie
na srove jie neranda jokios 
bendros kalbos nei mažais, nei 
dideliais klausimais, jie nie
kad negina lietuvių tautos rei
kalų, bet labai uoliai gina vi
sus Rusijos interesus bent ku
rioje pasaulio daly.

Lietuviškai kalbančių rusų 
gazietos nuolat kartoja, kad 
BALF paskyrė lietuviams tik
tai 12,000 dolerių, o tuos pi
nigus duosiąs tiktai, jei Lietu
vą valdysiąs Hitleris, 
melą jie tyčia platina, 
juk 
nei 
jos 
bai
tuomet, kai Vokietija bus su
mušta ir nieko nebekontro- 
liuos, kuomet šimtai tūkstan
čių lietuvių atsidurs demokra
tinių alijantų valdžion.

Rusų nacionalistai iš Lais
vės nuolat primena mums 
Smetonų šeimą ir jų draugus. 
Bet faktas yra juk žinomas: 
šitų žmonių fondas nei šelpia,

prieš pora mėnesių 
paskelbė savo biudžeto prieš- 
projektą. Tokius laikinus pro
jektus p. Aldrich savo bro
šiūroje “National War Fund 
in 1944” vadina tentative al
locations (žiūrėti pusi. 16). 
Tokie bandomieji sumų pas
kirstymai reikalingi, bet jie 
ne visais atvejais buna vyk
domi,1 jei reikalai keičiasi. 
BALF ištekliai nedideli, todėl 
jų naudojimas turi būti pats 
tiksliausias. Tačiau laikraštinė 
kritika biudžetų nekeičia. Biu
džetai keičiami pasiremiant 
visais tikrais pranešimais apie 
pabėgėlių skaičius ir jų skur
do didumą. Ogi BALF pasi
naudoja pranešimais tų orga
nizacijų, kurios darbuojasi

Iš kur gi žino šitie rusiški 
šovinistai, kad dabar šelpiami 
Lietuvos piliečiai yra “tautos 
atmatos”? Ir keno gi naudai 
šie pikti melai skleidžiami? 
Argi Rusija tikrai turės nau
dos iš šio
niekinimo? Kas tik pabėgo į 
Vakarus, o ne i Rytus, tai jau 
atmata, hitlerininkas ar kvis- 
lingas.

Šia proga reikia priminti, 
kad ir pačių geriausių rusų 
daug šimtų tūkstančių yra 
pabėgusių ar išvestų į daugelį 
Vakarų Europos kraštų. Jiems 
šelpti Amerikoje irgi renka
mi pinigai ir veikia net du 
specialus fondai: rusų pabė
gėlių vaikų fondas ir Tolstoy 
Foundation.
puola tuos fondus? Mes juk 
pritariam kiekvienos tautos 
labdaringam darbui. Užjau- 
čiam vargą bent kur nukly
dusių nelaimingų žmonių. Nie
kad lietuvių spauda neužsi- 
puola nei raudonų, nei baltų 
rusų šelpimo. Tai kam gi ru
sų nacionalistai kiša savo no
sį į nesavą reikalą? Kokiagi 
jiems nauda iš to. kad šimtai 
tūkstančių lietuvių, tėvynės 
netekusių, žus nuo nepakelia
mo skurdo svetimose šalyse? 
Už kieno pinigus ir kokios 
partijos labui šita visa lietu
vių niekinimo propaganda ve
dama ? Laikas visiems lietu
viams apie tai rimčiau pagal
voti.

Jie sako, kad BALF net ap- 
gaudinėjąs Amerikos visuome
nę. Kada? Kaip? Juk visas 
BALF biudžetas nustatomas 
National War Fund viršūnių. 
Visos BALF išlaidos kas mė
nuo jo 
cialisto, 
pačias 
tas.

Ar nevertėtų lietuvių kilmės 
rusams pasidž ryti bent kiek 
žmoniškesniemr,. mažiau žiau
raus šovinizmo rodyti?

Rimgaudas.

ofise tikrinamos spe- 
kuris patikrina net 
smulkiausias sąskai-

SLA Prezidento Vajus baig
sis gruodžio 31 dienu. Nema
žas SLA narių skaičius jau 
atliko savo pareigą
po vieną naują narį. O jus ar 
jau atlikote tą pareigą? — Jei

vieną naują- nori, busite išpil- 
dę SLA prezidentu prašymą 
ir tilo bildu pa ugdysite--savo 
organizaciją
Lietuvių Amerikoje.

Susivienijimą

of -the Stale 
Albany, N. Y. 20.00

20.00
7.56

127.48

Kelionė ir sugaištys
J. Miliauskas, McKees

Rocks, Pa. ------- L j;______
G. Vitaitis, New York, N. Y. 
S. E. Vitaitis, New

York, N. Y. .__ „j_______
A. Kriaučialis, Worcester, 
’'•Mass. __ ii_____________
Rev. M. Valadka, Scranton,

Pa. ------------------------------------ 49.40

70.00

51.30

Šitą 
Visi 

žino, kad EALF pinigų 
rūbų nesiunčia į Vokieti- 
užimtas dalis. BALF dar- 
žadama išplėsti kaip tik

Keturios merginos, turinčios 1,800 lėlių ir kitų gražių 
žaislų, kuriuos surinko ir pagamino New Yorko Telephone 
06. dirbančios iherginas ir moterys, šfe žaislai, kaipo Ka
lėdų dovanos, bus išdalinti vaikams ir mergaitėms New 
Yorko didmiesčio ligoninėse ir biednųjų vaikų užlaiky
mo narnose, šis gražus paprotys praktikuojamas jau 28 
metai



Sestas T H V Y K E Gruodžio 15, 1943

Amerikos Lietu vi ų Veikla
New York. N. Y.

Iš Aldonos Struinskytčs 
Pavykusio Koncerto• I

I
Gruodžio 7 d. vakare. Ste- j 

inway Hall salėje Aldona j 
Strumskytė davė dar vieną 
koncertą. Žmonių atsilankė ne- į 
maža. Musų jauna pianistė * 
šiuo tarpu skambino sunkius - 
ir koniplokuotus šių kompozi- ; 
torių kurinius: Scarlati, Mo
zart. Beethoven. Schumann, ; 
Shopin. Griffes, Francaix ir 
Ravel.

Skambino nepaprastai jaus- j 
mingai ir gražiai. Pasirodo. ! 
kad kiekvieną sykį musų Al- • 
dona vis geriau ir geriau 
skambina. Bet to reikia ir ti
kėtis. nes ji į pianą deda visą 
savo sielą ir talentą.

Išpildžius programe pažy
mėtus kurinius, dar keliais ' 
atvejais iššaukta ką nors pas- ■ 
kambinti. Ir ji nesišykštėjo— 
paskambino dar keletą gražių 
kuriniu. Jai suteikta net ke- į 
liolika gražių gyvų gėlių bu- ■ 
kietų.

Aš linkiu Aldonai Strums- 
kytei dažniau surengti tokius 
gražius k?ncertus ir taipgi ne- ! 
apleisti tos dovanos, kuria yra 
gamtos apdovanota. Buvęs.

Lowell, Mass.
Musų Kolonijos Veikla

Ir pas mus jau suorganizuo
tas BLAF skyrius. To sky
riaus prakalbos įvyko lapkri
čio 19 d., Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje. Kalbėjo kun. 
Juras iš Lawrence, Mass., p. 
Šalna iš So. Boston ir klebo
nas kun. Strakauskas. Pirmi
ninkavo V. Paulauskas. Visi 
kalbėtojai ragino gelbėti savo 
tėvų šalį sulig savo geriausių 
išgalių. Ragino paremti dra
panų rinkimo vajų. Prie sky- į 
riaus prisirašė 47 nariai. Pir- ■ 
miau priklausė 26.

Publikos į prakalbas susi- i 
rinko pusėtinai daug. Bet ga- į 
Įėjo būti ir daugiau — neiš- Į 
garsinta, kaip reikiant, nes Į 
prakalbos surengtos ant grei- i 
tųjų.

Musų BALF skyrius į į 
Brooklyną jau išsiuntė 23 dė- į 
žes surinktų drabužių. Gra- j 
žu, kad taip gražiai veikia- i 
me!

syti prie SLA. kad jie pasilik
tų tarpe lietuvių.

Pas mus jaunuoliai bėga iš 
lietuvių tarpo. Paskutiniu lai- < 
k u net penki-kios apsivedė su 
svetimtaučiais. Negerai.

Narys.

Pittsburgh, Pa.

Visoms Pittsburgho Miesto ir 
Vakarinės Pa. Organizacijoms

šiaip Naujienos

Ijetuvos Nepriklausomybės 
Sukakties Minėjimas

_____  i
i

New Yorko Lietuvių Tary- į 
ba rengia didelį Lietuvos ne- i 
priklausomybės sukakties mi- : 
nėjimą. Parengimas įvyks va
sario 11 d., Webster Hali — 
toje pačioje svetainėje, kur 
minima taryba Lietuvos nepri
klausomybės minėjimus rengė i 
per du paskutiniuosius metus. į 
Bus giežus meno ir prakalbų ' 
programas. Prasidės 3 vai. . 
popiet. Po programo bus šo
kiai prie gero orkestro. Rep.

Jobui Žebriui rugsėjo 29 d. į 
padaryta operacija. Dar ser- i 
ga. Jo sūnūs, Frank, baigė j 
aviacijos mokyklą. Įgijo antro 
liutenanto laipsnį. Dabar ren- i 
giasi vanoti japonams kailį, j 
Jis jau yra pasižymėjęs. Yra j 
nušovęs penkis japonų lėktų- ■ 
vus.

Pas mus atsiranda nemaža i 
vagių. Tūlą pramonininką už
puolė vagiai ir atėmė iš jo 
$400. Vagius sugavo. Dabar 
jie teisiami.

Musų darbštaus nario, Jo
no Slaičiuno, jauniausioji duk
tė pasižymėjo. Paskutiniais ' 
metais baigė aukštąją mokyk
lą. Ji gavo du medalius. Vie- i 
tinė spauda įdėjo jos paveiks
lą ir gražiai aprašė. Tėvai tu
rėtų tokius savo vaikus prira- į

Gerbiamieji:
Amerikos Lietuvių Tarybos I 

Pittsburgho skyriaus valdyba į 
šiuo laišku kreipiasi į Tam- ’ 
stas labai svarbiu Lietuvos į 
valstybės: ir lietuvių tautos i 
gelbėjimo reikalu, prašydama 
visų susipratusių lietuvių nuo
širdžios kooperacijos ir ben- i 
dradarbiavimo. Nėra reikalo 
aiškinti, kokioje neapsakomai 
sunkioje padėty yra atsidūrę 
Lietuvos žmonės, kada per jų 
kraštą, trijų metų bėgy, perė
jo viską naikinanti karo aud
ra. Ugny žuvo daugybė Lietu
vos žmonių turto, o negailes
tingi okupantai pasibaisėtinu 
įnirtimu tebepersekioja ir net 
žudo dar gyvus pasilikusius 
Lietuvos gyventojus.

Apskaičiuojama, kad per 
trejis metus valdydami Lietu
vą vokiečiai išvarė prievartos 
darbams į Vokietiją apie 
200,000 pačių stipriausių Lie
tuvos gyventojų. Nacių įpėdi
niai bolševikai taipgi grūda , 
tūkstančiais Lietuvos žmones j 
į Rusijos gilumą, atkrausty- : 
darni Lietuvon rusus ir mon- I 
golus.

Beginklė lietuvių tauta, per 
savo slaptai veikiantį Lietuve- Į 
je Išlaisvinimo Komitetą, šau- i 
kiasi civilizuotojo pasaulio pa- ! 
gelbos, kad apsaugotų ją nuo 
galutino sunaikinimo. Mes, jų 
kraujo broliai, pirmieji turi- į 
me atsiliepti į tą pagelbos 
šauksmą. Mums reikia skubiai I 
ir rimtai pasitarti, kaip pa sek-

mingiau galėtume prisidėti ; 
prie Lietuvos gelbėjimo dar- ' 
bo ir kaip įspūdingiau sureng- i 
ti ateinantį Lietuvos nepri- i 
klausomybės, vasario 16 d., i 
minėjimą.

Tuo tikslu, ateinančiu 1945 | 
metų pradžioje:, sausio 21 die- i 
ną, sekmadienį, yra šaukiama 
Pittsburghe Lietuvos Gelbėji
mo konferencija, kurion esate | 
prašomi atsiųsti savo atsto- | 
vus, nuo kiekvienų 25 narių po i 
vieną atstovą.

Konferencijos posėdžiai į- i 
vyks Lietuvių Piliečių Svetai- 
neje, 1725 Jame St., South 
Side, Pittsburgh, Pa., 3 vai. 1 
popiet.

Kadangi Lietuvos gelbėjimo 1 
darbas reikalauja didelių lėšų, 
tai maloniai prašome, renkant 
delegatus į šią konferenciją, 
neužmiršti paskirti ir auką iš 
jūsų draugijos iždo, kurią jū
sų delegatai atvestų atvyk
dami į konferenciją. Šio suva
žiavimo proga surinktos aukos 
bus nusiųstos Amerikos Lie
tuvių Tarybai, kuri sėkmingai 
vadovauja visiems Lietuvos į 
gelbėjimo darbams. A. L. Ta- j 
ryba dabar išlaiko New Yor
ke Lietuvių Informacijos Cen
trą, siuntinėja delegatus pas 
aukštuosius musų valdžios 
pareigūnus, leidžia knygas 
anglų kalboje, kuriose nušvie
čiamas ir išaiškinamas lietuvių 
tautos pasirįžimas gyventi lai
svu ir nepriklausomu gyveni
mu. Visiems tiems svarbiems 
darbams įvykdyti reikia ne
mažiau kaip $50,000, kuriuos 
A. L. Taryba yra pasirįžusi i 
trumpiausiu laiku sukelti. I

Kiekvienai kolonijai yra 
nustatyta atatinkama kvota. 
Pittsburgho miesto ir visos 
vakarinės Pennsylvanijos lie
tuviams yra paskirta šiame 
ALT lėšų vajuje sukelti 
$4,000. Nors tai nemaža su
ma, bet ją sukelti mes turi
me, nes jei dabar neduosime 
A. L. Tarybai lėšų Lietuvos 
gelbėjimo darbui dirbti, tai už į 
pusmečio-kito gal išviso nebe- f 
bus jau jokios progos už Lie- į 
tuvos laisvę kovoti. Kad gale- : 
tume sukelti mums skirtą kvo- ■ 
tą, turtingesnės musų drau- • 
gijos, kliubai ir kuopos ture- į 
tų Lietuvos reikalams šiemet • 
aukoti šimtinėmis, o mažiau- į 
šia pasiturinčios bent po ke- i 
lias dešimtis dolerių.

Lietuvos žmonės visas savo 
išsigelbėjimo viltis, yra sudė
ję į mus, Amerikos lietuvius, ! 
todėl neapvilkime savo vargs- j 
tančių trolių bei seselių ir pa- ; 
dėkime jiems išsigelbėti iš j 
baisios nelaisvės bei vergijos.

A. L. Tarybos Pittsburgho 
skyriaus valdyba:

J. B. Taankevičius, pirm.; 
P. Pivarunas, I vice pirm.; 
Ad. Gabaliauskienė,

II vice pirm.;
S. Bakanas, sekr.;
J. Virbickas, sekr. pad.; 
Ona Naujeliute, fin. sekr.; 
J. Grebiamas, iždin.

Iždo globėjai;
V. Kohčienė, 
A. Paleckis, 
F. Rodgers, 
P. Dargis, 
S. Gabaliauskas, • 
A. Mažeika.

SLA Kalendorius
Kuopų ir Apskričių 
Parengimai

PITTSTON, PA. — SLA 
7 kp. rengia vakarienę, kuri 
įvyks gruodžio 30 d.. Lietuvių 
Piliečių Kliubo svetainėje. Bus 
duodama skani vakarienė. Bus 
gėrimų ir po vakarienė — šo
kiai. Kviečiame visus SLA na
rius ir bendrai lietuvius atsi
lankyti. — A. G.

WEST FRANKFORT, ILL. 
—- SLA 311 kp. rengia vaka
rėlį gruodžio 17 d.. Lietuvių 
Bendrovės name, 105 E. 4th 
St. Įžangos nebus. Bus užkan-

Jūsų Doleriams Padedant, 
Laimėsime Karą

dižų ir gėrimų. Visi galėsime 
smagiai praleisti laiką. Malo
nėkite atsilankyti. Pradžia 
3:30 vai. popiet. — V. Urbo
nas, sekr.

DEL < . "

i RAUMENŲ
SKAUSMU

I .-r a auk. __

PAIN-EXPELLER
Inuo 1867 metu ... I 

patikimas šeimos tepalas I

Lithuanian — 42

Kol bent vienas priešas nenugalėtas, musų darbas nėra baigtas!

MES TURIM PIRKTI 
DAUGIAU KARO RONU!

Šeštoji Karo Paskola yra 
jums pašaukimu prie ginklo

Kad Pagelbėti Nupirkimui Pergalės Ginklų . ..

Kad Laimėti Visišką Pergalę . . .

Kad Pagelbėti Sugrąžinimui Musų Karių į

Amerikonišką Gyvenimą . . .

Kad Parodyti Ką Mes Galime . . .

PIRKITE MAŽIAUSIAI VIENĄ EKSTRA S100 KARO ŠONĄ, VIRŠ JIJSSĮ 
REGULIARIO BONU PIRKIMO, DABAR LAIKE ŠEŠTOSIOS KARO PASKOLOS!

šiam skelbimai vietą paaukojo

KARO FINANSŲ KOMITETUI NEW YORKE
pfitnuttMin urn pš N r u- Y orka biznio orynnisariju.

Washiugtonas. — Suv. Val
stijos, -laike spalio mėnesio, 
išleido karui 7 bilionus, 447 
milionus dolerių, kas yra 343 
milionai daugiau, už rugsėjo 
mėnesio karo išlaidas. Spalio 
mėnesio metu per dieną ka
rui buvo išleidžiama 286 mi- i 
lionai. 400 tūkstančių dolerių. 
Rugsėjo mėnesio per dieną iš
leista 13 milionų, 200 tukstan- ■ 
čių dolerių mažiau. Visos ka- ! 
ro išlaidos, pradedant 1940 Į 
metų liepos mėnesiu ir bai- ‘ 
giant 1944 metų spalio mė- i 
nešiu, susideda iš netoli 330 I 
bilionų dolerių.

Sėkmingam karo vedimui ; 
reikia pinigų. Šalia milionų į 
vyrų, kovojančių veik visose ■ 
pasaulio dalyse, šalia didžiu- ; 
lių namų fronto karo garny- • 
bos įmonių, dar reikia turėti ; 
ir dolerių šios milžiniškos ma
šinos veikimui ir laimėjimui ! 
pravesti. Privalome užgniaušti 
galią agresingų ir nesąžinin- 
kų tautų, kurios per ištisą ei- į 
lę metų rengėsi šiam pasikė- ! 
sinimui prieš pasaulio taiką Į 
ir laisvę ir kurios dabar, taip 
nusiminusios, pralaimi.

Suv. Valstijoms dar reikia , 
dolerių šiai pergalės mašinai ,

varyti, kad ji vis eitų galin- i 
gyn, iki išnyks paskutinė pa- ■ 
šaulio vadovavimo vilties ki- i 
birkštėlė bent kuriai tautai į 
ar tautų grupei, ii- vėl bus ga- j 
rantuota visų žmonių laisvė.

Ir neatsiras to amerikiečio, j 
kuris neišgalės neparemti šio j 
tikslo, nes mes visi esame pa- I 
liesti šio karo ir perdaug rizi- i 
kuoti negalimė. į

Ypač yra paliesti svetimos 
kilmės amerikiečai, kurių mi
lionai dar tebeturi giminystės | 
ir jausmo ryšių daugeliui kra
štų, kuriuos užpuolikai taip 
žiauriai terioja. Amerikiečiai, 
turį netolmą praeitį Europe- ’ 
je, visomis jiegomis stengėsi ; 
ir tėbesistengia vėl atidaryti 
kelią dorybei, žmoniškumui ir • 
geresniam pasauliui. Jų pas- I 
tangos privalo būti tęsiamos 1 
ir didinamos ateinančių karo 
fazių metu. Amerika, šiam 
šeštajam Karo Paskolos Va- ! 
jui einant, prašo 14 bilionų į 
dolerių paskolos. Šios; sumos ‘ 
penki bilionai turėtų būti su- : 
linkti iš pavienių asmenų. Ir ; 
kad butų atstatyta pasauly i 
garbė ir teisybė — pirkite 
ekstra karo bonų, pirkite, kiek ' 
išgalėdami. OVVI. i

Dar Daugiau Medikamentą Lietuvai
Amerikos Raudonasis Kry- ! 

žius Kunigų Vienybės pirmi
ninkui, J. A. Karaliui, laišku 
pranešė, kad sulig pirmesnių 
nurodymų, į Lietuvą pasiųsta 
dar daugiau vaistų ir medika
mentų. Pasiųsta lapkričio pra
džioje, laivu Caritas 1.

I

Laiškas seka:
Dear Reverend Karalius:

We are sending herewith 
the following detailed descrip
tion of drugs and medical ; 
supplies for the civilian popu-, i 
lation of Lithuania which : 
went forward on the S. S. I 
Caritas 1 the first half of 
November, 1944.

SS-Z-2912. 1 Cace.
40 bottles Barbitol. Item 14, 

J-52743, $188. Completed;
300 vials Liver Extract, Item 
19, J-52743, $87, Completed; 
30 ounces Solution Sunparenin, 
Item 48,'J-52743, $69. Comp
leted;- 150 -vial-- Vitamin D

Viosterol in Oil, Item 55, $75. 
Completed. Total approximate 
value $419.

This shipment completes 
this program which your 
agency arranged. The total 
value of the supplies, exclusive 
of transportation, packing 
costs, etc., is $9,785.97.

Sincerely yours,
(signed) Melvin A. Glasser, 

Assistant Chief
Foreign War Relief 

Insular and Foreign 
Operations.

Suvienytose Valstijose Dabar 
Yra 334,618 Karo Belaisvių

Washiugtonas. — Karo Re- 
partamenta pranešė, kad lap
kričio 1 d. S. V. kontinente 
buvo 334,618 karo belaisvių. 
Skaičių suskirsčius tautomis, 
vaizdas1 susidaro šioks: vokie-*- 
čių — 281,344, italų — 51,032 
ir japonų — 2,242,

SLA Pagelbos Ranka
Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti SLA Prezidento ir 

Iždininko Pasirašymui Gruodžio 9, 1944

Išmokėtos pomirtinės
GABRYS DIRSE, 5 kp.. Plymouth. Pa., gimęs vas. 10 d.. 

1880 m., Trakų apskr., Vilniaus rėd. Prie SLA pri
sirašė liepos 31 d.. 1905 m., numirė lapkr. 21 d., 1944 
m. širdies liga. Velionio moteriai, Antaninai Dirsie- 
nei, pomirtinės išmokėta _________________ $600.00

VIKTORAS ZAGORSKIS, 14 kp.. Cleveland. Ohio, gimęs 
spal. 25 d., 1885 m.. Jodziunuose, Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė kovo 6 d., 1931 m., numirė spal. 29 d.. 
1944 m. nuo coronary occlusion. Velionio moteriai! 
Katrei šagorskienei, pomirtinės išmokėta___ $600.00

JONAS LOCAITIS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs lapkr. 16 
d., 1882 m., Keturių kaime. Jurbarku vals., Raseinių 
apskr. Prie SLA prisirašė rugs. 2 d.. 1925 m., numi
rė lapkr. 7 d., 1944 m. nuo kraujapludžio. Velionio 
moteriai, Monikai Locaitienei, pomirtinės išmokėta 8600.00

ANTANAS MOZERIS, 46 kp.. Terre Haute. Ind., gimęs 
gruod. 22 d., 1887 m., Šakių apskr.. Suvalkų rėd. 
Prie SLA prisirašė bal. 15 d., 1917 m., numirė lapkr. 
22 d., 1944 m. širdies liga. Velionio moteriai. Jievai 
Mozerienei, pomirtinės išmokėta___________ $150.00

URŠULE VAIŠNIENĖ. 64 kp., Baltimore. Md. ,gimus 
1865 m., Vilkaviškio apskr.. Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė sausio 29 d., 1908 m., numirė rugs. 6 d.. 
1944 m., širdies liga. Velionės anūkams: Vera Ford. 
Anna Lewis, Dorothy Dorn, Theodore Urban. Albert 
Urban ir Ursula Urban, pomirtinės išmokėta _ $300.00

VINCAS DIMINSKAS, 75 kp., Los Angeles, Cal., gimęs 
gruod. 25 d., 1878 m., Suvalkų red. Prie SLA pri
sirašė bal. 30 d._ 1904 m., numirė rugs. 6 d.. 1944 m. 
širdies liga. Velionio moteriai, Bronislavai Dimins- 
kienei, pomirtinės išmokėta ________________$150.00

POVILAS GABRIS, 124 kp., Hartford, Conn., gimęs 
rugp. 15 d.. 1888 m.. Pajuodžiu kaime, Panevėžio ap
skrity. Prie SLA prisirašė liepos 6 d.. 1924 m.: pri
dėtinę apdraudą paėmė vas. 5 d., 1939 m. Numirė 
spal. 13 d., 1944 m. plaučių uždegimų. Velionio sū
nui, Povilui Gabriui, .pomirtinės išmokėta __ $550.00

JURGIS ČIAPAS, 210 kp., Williamstown, Pa., gimęs 
lapkr. 23 d., 1883 m., Pušaloto miest. Prie SLA pri
sirašė rugp. 8 d., 1918 m., numirė lapkr. 24 d., 1944 
m. nuo coronary occlusion. Velionio moteriai. Anelei 
Ciapienei, pomirtinės išmokėta_____________ S150.00

MARE JOGIENĖ. 234 kp.. Great Neck. N. Y., gimus 
rugp. 19 d., 1889 m., Vidgirelių kaime. Prie SLA 
prisirašė vas. 6 d., 1916 m., numirė lapkr. 12 d., 1944 
m. vėžio liga. Velionės vyrui, Jonui Jogini, pomirti
nės išmokėta __________________________  Sl.000.00

Viso________________________________ $4,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $127.179.57

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. KOLICIUS. 40 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 5 savaites ir 3 dienas S66.00
A. JURAŠIENĖ. 57 kp., Worcester. Maiss. Sirgo 19 s. ir 1 d. ---------  93.50
K. KAKALA, 57 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 8 s. ir 5 d. ---------------- 48.50
L PRANAYTIS, 57 kp.. Worcester: Mass. Sirgo R s. ---------------------  48.00
SI AKUNAVIČIENĖ, 131 kp., Norwood. Mass. Sirgo 7 s. ir 2 d.------88.00
J. KUNANAUSKAS, 153 kp.. Du Bois. Pa. Sirgo 24 s. ------------------- 108.00
M. SUBONIS, 157 kp.. Youngstown, Ohio. Sirgo 13 s. ir 4 d. ---------  77.00
A. McGONIGLE, 175 kp., Dorchester. Mass. Sirgo 24 s. ------------- 186.00
P. KIRKLAUSKAS. 177 kp.. Milwaukee. Wis. Sirgo 4 s. -------------- 36.00
J. RUZINSKAS. 186 kp., Alliance. Ohio. Sirgo 2 s. ir 5 d. -------------- 34.00
G. KASTANT, 194 kp., Roxbury. Mass. Sirgo 10 s. ------------------------  30.00
F. MINIADGA, 194 kp.. Roxbury. Mass. Sirgo 10 s. ----------------------- 30.00
B. OHMELIAUSKI. 195 kp.. Pittsburgh. Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d ------------13.00
J. ZAUKUS, 225 kp.. Bronx, N. Y. Sirgo 5 s. ir 2 d. ----------------------48.00
J. KVEDAS. 274 kp.. Spring Valley. Ill. Sirgo 7 s. -------------------------- 21.00
J. RATKUS, 289 kp., Harvey. Ill. Sirgo 4 s. ir 3 d. -------------------------- 40.50
B. KASPER. 352 kp.. Detroit. Mich. Sirgo 24 s. __________________ 162.00
V. STAUGTS, 362 kp., Collinwood, Ohio. Sirgo 5 s. ir L d. ________ 46.50

Viso ________________________________________________  $1.176.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _________________ $92,481.25

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

T«L So. Boston 9423
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Spachdisuojam: Blsniata, 
Gyvenimo Namai* ir Farmomi 
Miandagu* ir Greitai Patamarlm—

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

JOHN NAGHTEN & CO. 
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